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NAUJA FRANCIJOS RADIKALĖ 
VALDŽIA ŽADA REMTI TAUTU 

SAJ. 0 NE INTERNACiONAL A
Amerikos Kongresas Perleido Taksų Sumažini- 

/ mo Bilių ir Uždavė Rūpesčio Prezidentui.

MASKVOJE ATSIDARĖ KOMUNISTU PAR- 
TIJOS KONGRESAS IR VĖL VERKIA 
PASKOLOS NUO SVETIMŲ VALSTY­
BIŲ.

PARIS, Geg. 25, — Naujoji Francijos radikale val­
džia, kuri žada apimti vietą nuo birželio 5-tos, per savo 
vadą Herriot’ą pareiškė, kad skaitys Tautų Sąjungą pa­
matu Francijos politikos su kitomis valstybėmis. Kadan­
gi ir Anglu darbininkų valdžia skaito Tautų Sąjunga 
svarbiu politikos organu, tai tas reiškia, kad socialistai 
Europoje nebesvajoja apie “Internacionalus”. Prie to 

k Herriot sako, kad jo pirmiausiu darbu bus sustiprini-, 
mas smunkančio franko.

New York Oh '

PANŲ KRAUW
Galite viiif I* 
fti kalinga npfflivit** 

viršutiniu* ir
Kili hm. union 

-krvhphų, kt'puriį 

panokių. Nuo lietis* 
LaiRnu gaiviu ir r 
orderio., 'lameli vi^ 
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KOMUNISTU 
SKAIČIAI 

RUSIJOJE

ŠKARLETINA 
BUS LENGVAI 

IŠGYDOMA

Maskva. Partijos kongre­
se vadai paaiškino, kad ko- kolegijos 
munistų dabar esama 600,- 
000, iš kurių 128,000 tik 
dabar tapo priimti. Pagal 
užsiėmimą partijos narių 
46-tas nuošimtis yra darbi­
ninkai, 26-tas nuoš. ūkinin­
kai, 29-tas nuoš. valdžios 
tarnautojai, o likusi dalis 
moterys. Prie darbo unijų 
gi priklauso penki milionai 
.darbininkų. Jaunų ko munis 
tų organizacija turinti 570,- 
000 narių. Iš komunistų tik 
19-tas nuošimtis dirba fab- j 
rikuose. Kiti visi dirba prie 
valdžios, visą laiką arba ne­
pilnai.

New Haven, Conn. Yale 
> medicinos Dr. 

Dochez, dirbęs apie keturis 
metus, rado serumą, kuris 
į kraują ligoniui įleistas pa­
gydo skarletiną, lygiai kaip 
panašus serupias pagydo 
difteritą. Iš ‘26 ligonių, 25 
pagijo, gavę, serumo į. krau­
ją. Tas kuris mirė, apart 
skarletinos dari turėjo užsi­
nuodijęs kraują. Todėl jo 
išgelbėti nebuvd galima. To- 
išgelbėti nebuvo galima. 
Nauja gyduolė 
nasis daktaro-išradėjo 
du.

vadi-
var-

110 Metų Indi jonas 
Nevalgydavęs Mėsos

WASHINGTON, Geg. 24. — Senatas 60 balsų prieš ’mirė 110 metų indijonas Cruz 
(Tprieme taksų nukapojimo kiliu ir manoma, kad Atsto- Pipo, 'kuris, kaip jo sūnus pa- 
vu Rūmas taipgi ,jj perleis. Tokiu būdu Coolidge turės ■ sakoja, nieikad nevalgęs balta* 
vėl keblumų prieš save, nes valdžiai reikia pinigų, o Kon- veidžių gaminto maisto: nei mė 
gresas taksas kapoja. Į SOS nei ža'lionių ir kitok. Jis kas

_____________ ,| rytą keldavo apie ketvirtą va- 
MASKVA, Ger 25. — čionai atsidarė komunistų Įlan^ ir išsimaudydavo' upėje, 

partijos seimas ir Zinovjevas pasakė prakalbą, kurioje , .
vėl pakartojo seną reikalą, kad Rusijai būtinai reikia Meškai Reikėjo

‘ p^uti paskola tvirtais m'nig^is. Jis sakė, kad Rusija su- 34 Gerų Šūvių 
tiktų atnttjIfėtTčaro skolas jei tik kas duotų jai 500 mi-

/ lionų rublių paskolą ant šešių nuošimčių.

Tabako Taksos, Kurias Įneša Pataisymą Prie 
Krauna S. V. Valdžia

Richmond, Va. Amerikos val­
džia, pasirodo, gauna daugiau iš 
tabako, negu farmeriai, kurie 
jį auginą. Iki birželio 30, 1923 
valdžia pasiėmė taksomis 309 
milionus dolarių, kuomet au­
gintojai tegayg 289 .milionus. 
Taip sako pats valdžios komisa­
ras.

Ruhr Kasyklų 
Streikas Pasibaigė

Kliuksų Vadas Ir 
Žmona Gavo Po Kulką

Herrin, Ill. čia vis dar nenu- 
« ~ - j.. . .i tįla kova tarp Ku Kliuksu ’ irSan Diego, Cal. čionai pasi- ... . rr > . . ; .unijrstų. Ku Knuksai nori, kad 

niekas išnapso neva rytui saFū 
nai ir gemblerių vietos būtų už- 

, dari ir tam panašiai. Jau ke.. 
' desėtkai žmonių žuvo toje ko­

voje. Dabar Young Kluksų va­
das gavo peršauti koją, o jo pa- 

. ti akį, bevažiuojant į St. Louis. 
I Juos užpuolė nežinomas vyras ir 
pabėgo automobily. Todėl Ku 

. j Kliu'ksai susiorganizavę peršovė 
i mirtinai vieną “priešą^ Herrir e 
I ir jo draugą. Džiuri, kuri buvo 
pakviesta šitą šovimą tyrinėti, 
nedrjsb kaltininkų rasti. Taip 
^ai.VKai ir kunkuliuoja šitoje 

, pylinkėje.

Demokratų se- 
įnešė pataisymą 
kareivių bonuso 
pavelija eks-ka-

Washington, 
natorius Reed 
prie perleisto 
biliaus, kuris
reiviams pasirinkti grynus pi­
nigus vietoje apdraudos. Sena­
torius mano, kad jo planas su­
taupys valdžiai bent bilioną do­
larių per 20 metų. Esą dabar jei 
eks-kareiviui pripuola $51, tai 
jis turės laukti 20 metų iki 

įjuos gaus. Pagal jo planą tokie 
' galės pasirinkti paimti pinigais.

I Cumberland, Md. Iš 
marek, W. Va. kalnynų praneša-1 
ma, kad tik 34 kulkos paguldė ' 
^milžiną mešką, naikinusią vieti­
nių farmerių avis. Keturi vyrai, 
ją pasaugoję, šaudė į ją, ir vie- 
rą sykį meJka buvo priėjusi 
prie vieno taip arti kaip ketu­
rios pėdos ir šis suvarė į ją vi­
sas kulkas iš gero šautuvo, bet 
meška dar negriuvo. Ji svė.o 
450 svarų.

Rockefeller i o Duktė 
Nebuvo Nubausta

Kartus angliakasių ę -----------
trumpas darbo va- Autuvas iš Beždžionės

Cclogne.
streikas už
landas pasibaigė darbininku lai- įr Krokodilių Odos 
mėjimu. Po žejmėmis dirbti rei- ___
kės tik 7 vai., o ant paviršio 
8 valandas.

Cologne. Vokietijos “vande- 
Į ną gydyklose”, kur šuvažiuoja 
ponija ant vakacijų, pas mote- 

Nori iš Fordo Vienuolikos ris matosi naujos mados autu- 
Milionų Dolarių |vuose. Nešiojama “naginės” iš

___  I beždžionės odos, paskui kroko- 
Washington. Sakydamas būk diliaus šliperiai del šokių. Pas- 

čeve-
Washington. Sakydamas būk diliaus šliperiai del šokių, 

magneto, vartojamas Fordo ka- kui dar yra gyvačių odos 
ruošė, yra jo išradimas Edward i rykėliai.. 
Huff ieško iš Fordo vienuolikos -----------
milionų dolarių per Supreme) Paderewskis Giria 
Court. Jis sako, būk Fordas i Amerikomis Muzikoje 
prižadėjęs mokėti po $2.50 už! -----
kiekvieną vartojamą magneto, 
bet davęs išviso tik $10,000.

Rusas Teatrininkas
Gavo 600,000 Dolarių

New York. Pasirodo, kad ga-

Paris. Atvjjkęs j Franci ją 
Paderewskis laikraščių reporte­
riams pagyrė amerikonus, kurie 
esą per dvidešimtį metų padarė 
didelį žingsnį pi*rmyn muzikos 
srity. Esą, amerikonai dabar 
turi geriausius mokytjous nui-

Telefonas iš New 
Yorko i Angliją

New York. Inžinierijos moks­
las taip pažygiavo, kad yra gali­
mybės geram orui esant ir žie­
mos metu susikalbėti iš New 
York o į Londoną per telefoną. 
Suprantama, kad kalba turės 
būti perduodama per marias per 
radio.New York. Kad yra dvejopas 

teisybės saikas: vienas turtin-1 
giems, kitas biedniems, parodė Trys Moterys 
byla Rockefellerio 21 metų du'k. Kaltina Hoffmaną 
terš. Ji jau du sykiu tapo areš- 
tuota už pergreitą važiavimą 
automobiliu, bet abejais sykiais 
teisėjas ją paleido.

bus ir miklus rusas JJaliejevas,. zikos.
statęs čionai veikalą “Chauve -----------
Souti«” gaudavo po ,?4,500 ir, Vortinklių Pančekaitės 
?5,500 algos į savaitę ir išsive­
žė iš Amerikoš. virš $600,000.

Chicago. Spėjama 
milionieriaus 13-kos 
niuiko, Roberto Franks, kurį jis 
pavogė ir reikalavo už grąžini­
mą 810 00, prisiuntė laidotu­
vėms vainiką, Policija jo įaties 
gi neranda.

užmušikas 
įmetu ber-

T

Del šokimo Londone

“Juodiems Arkliams” 
Geras Metas

Washington. Nepaisydami į 
žmonių nepasitenkinimą dabar­
tinėmis partijomis ir organiza­
vimu trečios, demokratai ren­
giasi iš vi’sų spėkų atlikti savo 
konvenciją. Delegatu bus New 
Yorke 1,0%, iš kurių 896 jau 
išrinkti.. Už McAdoo, sakomą, 
stovi 207, už Smith’ą 123, už 
Underwork 24. o “palaidų” esa­
ma 542. Kadangi palaidieji ga­
li balsuoti už ką nori, tai de­
mokratų kandidatu į Amerikos 
prezidentus gali likti koks 
“juodas arklys”. O tokių arklių 
dp’ T susiranda.

Pas republikonus gi prez:den- 
to kandidatūra jau nustatyta: 
tai Coojidge. Todėl svarbiausi 
kova bug už vietą vice-prez’den- 
to, kuri kitais metais būdavo 
skaitoma nesvarbia.London, čia moterims parda­

vinėjama taip vadinamos vor­
tinklių pančekaitės, kurios taip 
plonos, kad tinka tik vienam 
vakarui avėti. Reiktų 279 my- 
Jhi siūlo, idant padaryti svarą'senatorių G'Iaas, kuris tokiu bū- 
šilko, iš kurio tos pančekaitės. gali tapti “jucdir iu ąrkliu” 
dirbamos. | demokratų partijos seime.

New York. McAdoo sako, jei 
jis nebus, išbalsuotas į Prez­

identus, tai savo balsus mes už

ng

Žinios Iš Lietuvos
I Klaipėda. Saulinskio spaustu- > me sodžiuje, kur vien lietuviai 
vės sukaktuvės. — Gegužio 1 d. gyvena*, buvo pradėjusi puti 
įvyko Klaipėdoje Viliaus šau- lenkybės banga, 
linskio spaustuvės “Lithuania” I Ma/tųiziečiai, ypač jauniimas- 
5 metų suka/kttivės ir naujų rū-! vaikinai — nesidrovi pasatkyti 
mų įkurtuvės. Vilius šaulins- aikysna esantiems čia pasienio 
kis, kartais vadinas * šaulys — poflicininlkams, jog jie lietuviai 
dar visai jaunas vyras, jo as- ir nepasiduos svetimųjų norams 
meniu velta susidomėti. Jis1 Dažnai pasitaiko, kad susirin- 
gryžęs iš karo sutaupytais ir kus jaunimui šokti ateina nepra 
skolintais skatikais pirko vie­
nos senos spaustuvės palaikus; 
dideliu triūsu ją sutaisęs ir pa­
sikvietęs porą dorų bendradar­
bių per 5 metus mokėjimu, su­
manumu ir pavyzdingu s ūgy ve-1 
nimu su savo bendradaroinin-: . _
kais pastatė taip reikalą, kad Tik merginos mūsų truputį nuo [ vos studentai prie paminklo žu- 

! šiandien jau dirba kelios dešim- vaikinų atsilieka. Mat, čia dvi vusiems Karo Muzėjuje iškil- 
; mergaitės ištekėjo šiaip taip už mingai prisiekė vaduoti Vilnių, 

lenkų kariškių, tai kitos jų ’Vėliau, su degančiais fakelais 
draugės joms lyg ir pavydėda- rankose, jie visi nuėjo pas Val­
iuos dažnai policininkams ir pa- stylbės Prezidentą ir (ten dar 
taikauja. Jos leidžia net, kad kartą pakartojo savo kilnius pa 
jas apkabintų* nors tie kariškiai žadus. 
esti dažnai ir nelabai kokie šva- Į 
rūs. Reikėtų ir mergaitėmis nuo 
savo Lietuvos bernelių neatsi­
likti ir stengtis geriau saviems 
rati’kti, negu svetimiems. Kaip 
jūs mylėsite savo bernelius, tai 
ir jie jus mylės ir ves. žinoma, 
labai kaltinti mergaičių negali­
ma, nes dažnai jas verčia tai 
daryti ir negeros aplinkybės.

* Jos kad ir pataikauja svetimiem 
bet kitaip nepavadina jų kaip 
“Faraonais” ir “panie aniolo- 
wie.” Paručių Dėdė.

“Tik kultūra, kuri pas mus kyla 
ne šimtmečiais, bet metais, mes 
nugalėsim visus savo priešus ir 
atgausime mūsų Vilnių/’ sakė 
kan. Tumas.

Po kalbų sekė medžių sodini­
mas. Kiekviena organizacija, 
mokykla ir įstaiga pasodino me­
delius ir paskui iškilminga ei- 
sena miestu ėjo pri&Karo Mu-

šytų svečių ir pradeda diriguoti zėjaus. čia buvo sodinamos ro- 
lenkiškai: “koleczko!,” “koszy-’žės. Maža mergytė,5 tautiniais 
czek!,” “para za parą,” o Ma- rūbails apvilkta, iš augšitos tribū 
tuizų jaunimas tuoj juos nustū- j nos meldė Dievo, kad greičiau 
męs į šalį šaukia tvirtu lietuviš-'sugrąžintų Lietuvai Vilnių... jai 

“krepše7 ilgai visi šaukė valio-, 
šeštadienį, 3 gegužės, Lietu-

tys daribinitikų* yra visa eilė 
naujausių mašinų, bet kas svam­
biausia įstengė nusipiJkli gero., 
vietoj pečių su keliais name­
liais, kur pastatė pavyzdingą 
modemišką spaustuvei rūmą. 
Rūmas 3 augšitų, bet taip sti­
priai statytas, kad visuomet 
galima bus dar porą augštų už­
statyti. Statymo darbą vedė ga 
būs inžinieriai Karalius ir Au'k- 
sutaitis; jų kombinacijomis pa­
vyko namas pastatyti visais at 
žvilgiais patogus, stiprus ir ne 
didelėmis sumomis. Jau išdirb­
tas planas statyti 4 auguty 
frentiniartbs narAanuV v , 

šaulinskis, mokėdamas pui­
kiai organizuoti, kad ir priva­
tinį biznį, niekuomet nėra pasi­
likęs užpakaly tautinio idėjinio! 
gyvenimo; jo vardas visur ju­
ristas su Klaipėdos ^krašto Mę-J 
t • 'ių pą ii’iuosavimu. 
pirmasis iš 12 savo brolių ir 
sėserų, savo lėšomis pajėgia ie.- I pjaustė krūtinę, paliesdami plau 
sti mokslą jaunesniuosius se- čiu's. 
sers ir brolius. Viena 
Onutė, prie šios pačios 
gegužio 1

Bubiai, Vilkijos valse. — Pir- 
. mą Velykų dieną šio khimo vai- 

Yra kinai girti eidami į vakaruškas 
smalkiai susimušė. Vienam su­

Nukentėjęs nugabentas 
sesuo, į Kauno ligoninėn, o kaltininkas 

progos s^i policijoje daboklėje.
d. susižiedavo. A—čius

BylojeStaten Island, N. Y.
prieš Hoffmaną, jo brolis liudi­
jo, kad keturios dienos po už­
mušimo Bauerienės, Hoffmanas 
atsiuntęs jam revolverį ir prašęs 
sakyti, būk tą .revolverį gavęs 
kelis mėnesiu^ atgal. Paskui po­
licijos ekspertas liudijo, kad 
kulkos, kurios užmušė Bauerie- 
nę, kilo iš to revolverio, kuris 
tastas pas brolį. Po to dar trys 
moterys liudijo, kad Hoffmanas 
panašiu būdu bandęs prisvilinti 
prie jų. Kaltinamoji pusė pabai­
gė savo bylą ir dabar gynėjas 
advokatas bandys įrodyti, kad 
tuo laiku Hoffmano visai nebu­
vo žmogžudystės vietoje.
žada irgi apie 13 liudininkų 
statyti. 1

Jis 
pa-

Milionai Įstatymų 
Suvienytose Valstijose

New York. Išviso Amerikos 
įstatymų knygose esama du mi- j 
lionai įstatymų. Per 1923 metus 
tapo įrašyta dar 15.000 na'uit.. 
New Yorko policmanas turi z> 
noti 16,000 įstatymų jei tikrai 
ir sąžiningai eitų savo pareigas. 
Kiekvienas įstatymas reiškia 
naujus valdininkus ir naujas 

(taksas jų išlaikymui. Taigi kuo I 
'mažiau įstatyty,, tuo mažiau | 
taksų.

“Gazeta 
landžio 27 
pas Karevičius” rašo apie Len­
kų užsienių reikalų minister i o 
atsakymą seime į atstovo Gla- 
binskio interpeliaciją del Kauno 
vyskupo Karevičiaus lenkų “per 
sekiojimo.”. Laikraštis aprašinė 
ja trijų diecezijų Vilniaus, Kau­
no ir Seinų padalinimą atsižiū­
rint politinių sienų pakeitimo. 
Esą Seinų diecezijos trečdalis 
teko Lietuvai ir jos vyskupas 
Karosas nuo 1920 m. gyvena 
Lietuvoj Lenkų valdžiai suti-. 
kus. Lenkų diecezijos pusę ad­
ministruojąs kun. Jalbrzykovs-

Lomžoj. Vilniaus diecezijos 
40 parapijų priskirta Lietuvai 
ir laikinu jų administratorių 
paskirtas kun. Kukta. Pagaliau 
Kauno diecezijoj Lenkija gavo 
14 parapijų Braslavo ap., ku­
rios priklauso vyskupo Karevi­
čiaus jurisdikcijai. Laikraštis

I vadina jį žinomu lenkiškumo 
i priešininku, kad esą gaunami 
I gausingi skundai del lietuvių 
kunigų nepalankių santykių su 
Jen'kų gyventojais,

Atsiklausdamas Vidaus Reika 
Jų ministerijos užsienių reikalų 
ministeris susilaiko del admini­
stracinio pritaikinimo padalini­
mo bažnytiniais reikalais, kd 
bus pasirašytas kontraktas. E- 
są Lenkų valdžia imsiantis grie 
žtų priemonių prieš lietuvių šo­
vinizmą, kuris pasireiškia baž/ 
rytinės jurisdikcijos priedanga.

Warszawska” iš įa- Rokiškis. — Prieš 16 d. vasa 
d. straipsny “vysku-' rio naktį išmurzino Rokiškio 

mieste “fašistai” žydų iškabas, 
kurios iki šiam laikui nenuvaly­
tos. Nuo ko tas priklauso, ver­
tėtų pasirūpinti tai padaryti.

Kupstas.

Griškabūdis, šakių apskr. — 
šioje apylinkėje nežinia del ko­
kių priežasčių atsirado senovi^ 
kų vokiečių popierinių markių 
supirkinėtojų. Leidžia gandų, 
kad kaizerinės markės būsian­
čios brangesnės už litus (!). 
Vietnas kitas kaimietis turėjo 
progos parduoti užsilikusias 
markes; gaudamas iki 12 litų už 
tūkstantinę. Kiti, įtikėję* kad 
tos markės dar pabrangs, už to- 

l kią gerą kainą jų .nepardavė. 
( Pasirodo^ kad ir vienas kitas žy 
delis apie Velykas tokių mar­
kių reikalavo, apie jų kursą kai 
bėjo .Kame 'šiito apsireiškimo 
priežastys ?— tikrai nežinau. 
Spėju, kad žmonės vokiečių ren 
tenmaikę^supainiojo su kaizęjP 
n ėm is m a rkėfnls>^odeF-pi*adė j o 
jas supirkinėti, žinoma, nėra jo 
kio pagrindo manyti, kad vo­
kiečių kaizerinės markės galėtų 
iš numirusių atsikelti. Bet ne­
žinojimas ir noras greitai pra­
lobti, ne vieną suviliojo.

Korespondentas. _

Utena. — Paskutiniu laiku 
Utenoje atsirado daug asmenų, 
kurie pradėjo advokatauti pa­
tys neturėdami jokio suprati­
mo iš teisės mokslo, per ką klai 
dina žmones, gaišindami jiems 
laiką ir viliodami pinigus. Vie­
nas iš tokių advokatų Pakalnis 
š. m. balandžio 29 d kariumenės 
teisme nubaustas 4 met. slun­
kiuj ų darbų kalėjimo už plėši­
mą. Advokatauja ir tokie, kurie. 
beveik nemoka rašyti. Atatinka ! 
moms valdžios įstaigoms reikė­
tų užkirsti kelią visiems pana-' 
šiems “arfetams.”

Pasvalys. — Balandžio 30 d. 
vakare buvo sukurtas milžiniš­
kas laužas, augščiau laužo pa­
kabintas lenkų erelis ir laužui 
įsidegus erelis supleškėjo. Gre­
ta laužo stovėjo didžiuliai var­
tai su parašu “Vilniaus sielvar­
tai/’ Gegužės 1 d., Pasvalio Lie­
tuvai Pagrąžinti Dr. Skyriui 
tvarkant, pasodinta | “Vilniaus 
medis” ir kiti medelai parkui 
skirtoje vietoje. Iškilmėse daly­
vavo: mokyklos, šautai; ugnia­
gesiai, jaunimo orgaiizacija — 
“Vairas,” žydų bendinomenė.

BIEDNAS MOKSIEIVIS 
PRAŠO “VIENYBES”

A. K—as Gerb. “V-bės” Redafc-!
Šiuo siunčiu Tamstoms šį laiš 

Ikutį, ir pranešu, jog, aš gavau 
nuo vieno draugo įsiskaityti 
“Vienybę,” kuri map labai pa­
tiko, nes radau labai daug žinu 
čių iš viso pasauliį daugybę 
pasakų, juokų ir tt, vienu žo­
džiu, begalo, gražus u* w įdomus 
laikraštis; man rodofl^kad vie­
nas iš gražiausių, geriausių ir 
teisingiausių Almerik^s lietuvių 
laikraščių. Todėl, gerbiamieji, 
aš esu mokinys Radv. Gelžk. P- 
ja III kl ir. labai man jūsų laik­
raštį ‘‘Vienybė,”, o man bus

Kaunas. — šįmet, kaip ir per 
nai, Kaune išikilmingai švęsta 
1 gegužės diena, medžių sodi­
nimo šventė. Nors oras buvo 
blogas, įvairios organizacijos 11 
vai. ryto su vėliavomis ir or­
kestrais susirinko į Žaliąjį Kal­
ną už Parodos aikštės. Iškilmės 
šventom apeigom atidarė kan. 
Tumas. Vėliau kalbėjo eilė kal­
bėtojų. Jie visi reiškė didelio 
džiaugsmo, kad vos tik keliems 
metams praslinkus po neprikišu 
somybės atgavimo, Lietuvėje 
stipriai įsigyveno daug naujų '.džiaugsmo per visus metus, 
ir be galo gražių papročių. Vie-J Su augšta pagarba^/'

Matuizos, Valkininkų valsč. - nu tokių gražiausių papročių 
Prieš karą jr karo pradžioje šia I yra medžių

J. Lunkis.
sodinimo šventė. Antrašas “Vienybės” redakcijoj
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j PERŽVALGA Į j
Tautininku partija Lietuvoje. I mes ir ikišiol nepavyko susekti 

“Vaire” pradėta gvildenti rei- j vokiečių mokslininkams. Pasku 
kalas tverti tautininkų partiją Į tiniai tyrinėjimai parodė vien, 
Lietuvoje ir jau vienas-kitas jeg Kanto senelio gimimo męt- 
karštai atsiliepė į pirmojo Tau- rikai yra įtraukti šilo Karčia- 
tininko straipsnį. Mes jau pora mos (Klaipėdos Krašto) protes 
metų atgal tą reikalą pramatė- tonų bažnyčios knygose. Taigi 
me ir raginome Lietuvos veikė- filosofo giminė jau sepitynialik- 
jus tverti tautininkų partiją, tame šimtmety gyveno Rytų 

I bet ikišiol mūsų žodžiai nerado Prūsuose, lietuviais apgyven- 
pritarinio. Bet — geriau vėliau, tuose. Bet iš to dar negalima 
negu niekad. Tūlas K. atsiliep- aiškiai spręsiti, kad jis yra ki- 
damas į Tautininko straipsnį, lęs iš lietuvių. Gal iš lietuvių. 

' kitame numere “Vairo” rašo:
“Pilnai su Tautininku sutik- gal aš atkeliavusių puritonų 

damas, pridursiu, kad senai jau škotų šeimynos, kaip pats Kan- 
buvo reikalinga Lietuvos tau­
tininkams savo organizacija tu­
rėti. Pavėluota, labai pavėluota.1

. Nieko nepadarysi- čia visų tau­
tininkų kaltė. r~ 
nerangumas.

• mūsų kaimynus, tai visur gan kų “Vienybę,”, o tuojaus ulrni, 
stiprių tautininkų organizacijų site.”

. Latviai daug mažesni Į r
mus būdami, 1

GEGUŽĖS (MAY) 27 D.4 1^1

20 Metų Atgavus Spaudos
Laisvę Lietuvoje

Rašo •— J. O. Sirvydas - -

(Užbaiga) ' “ g|
Re’lkia čia vėl atkarteti, kad spauda mūsų • Aš esu naujai piaskirtas Kampiškių mokyklos vė- 

gyvenimą tveria nuo tu laikų, kaip tapo atspaus-1 dejas. Norėčiau, kad tamsta man mokyklą paro- 
dinta pirma lietuviškoji knyga, taip vadinamoji 
“Agenda,” spausdinta 1533 m. arba dar geriaus 
pirmutinė Jietuviška eilutė buvo visai nė nespaus 
din ta, bet lietuviškos mergaitės išausta šilkinėje 
juostoj su dainelės žodžiais: “Pas mamužės au­
gau, vargo nežinojau,” kuris darbelis pasaulį pa­
matė 1512 metuose, būtent 412 metų atgal. Nuo 
to laiko mūsų tautą augo, bujojo, savo tautybę 

sdintą 
žodį, kuris buvo ir praustas, persekiotas, kanikin-, 
tas, bet niekuomet iš lietuvio širdies neišrautas.

Spaudos galingumą pripažįsta visas 'kultūri­
nis pasaulis*. Apie laikraščių svarbumą gyvenime 
sako garsus anglų rašytojas ir valstybės'vyras, 
įsakas Disraeli:

iLc. j-cvi, iivuu v icnuj A.uiiic'inuiuuju > tici c nelink j “ L a ik ra scia i yra labiausiai mylimas rastas
Jei pažiūrėsime į'miegas, tai skaitykit tautiniu-J tarpe kiekvienos tautos žhnppią; kadangi tik jie 

.... ............. “ padaro susisiekimą tarpe žmonių mokytų ir ne­
mokytų; jie, taip sakant, permeta tiltą tarpe ši- 

Dabar nesistebime kodėl taip (tų dviejų didelių žmonijos skyrių.”

peš i» uciiiviŲ. tjrai is lietuvių, tu ruko inuwu iduid augu, u u j uju, savu lain, 

gal ne iš jų, gal iš vokiečių, i išlaikė, savo'kultūrą išauklėjo, tik per spausdi

DEL PROF. BŪGOS ATSIŠAUKIMO 
PAGELB0S ŽODYNUI.

Dideli* tautos darbai, reikalauja sudėtinio visų tau­
tiečių darįjo. Taip visiems ir kiekvienam lietuviui reikią 
susidomėti vienu iš didžiausių mūsų kultūros istorijos 
darbu — Didžiuoju Lietuvos Žodynu, kurį leidžia Katine. 
ProL K. ^ūga. ’

Mūsų  j laikraščiuose atkartotinai buvo Prof. Būgos rasime.
atsišaukiajna, kad mūsų tautiečiai šitame darbe padėtų, už mus būdami, turi stiprių'daug eks-komunistų ir socialis- 
pridėdami;nors sklypelį, nors plytelę prie šito mūsų tau- tautininkų organizacijų.” ]tų grįžta skaityti “Vienybę.” 

Grigaičiai ir Prūseikos taip 
jiems nervus išardė, kad “Vie­
nybė” teliko vienatinis sura- 
mintojas ir gydytojas. “Vieny­
bė” gydė visuomenę per Š7 me­
tus ir jos autoritetas pasirodo 
net kairiųjų pripažįstamas.

minėdavęs.” 
OLt 

_____ .Gerą vaistą surado.
i- Tūlas kairiųjų daktaras 

Tai. lietuviškas komenduoja: “Jei vakare neimą

tos mūro, žodynas kiekvienoje tautoje yra kertinis kul-1 Taigi, supratlyvesni veikėjai 
tūros akmuo. Juo kuri tauta turi skaitlingesnį žodyną, pamatę, kad dabartinės parti- 
tuo ji skaitosi kultūringesnė. Kiekvienos gadynes jauni- 
ji karta, eidama į mokslus ir stodama literatūros dirvon 
negali apsieiti be žodyno, kaip kalvis negali apsieiti be' 
kūjo ir priekalo, kaip artojas be žagres.

Prof. Būga, kurio atsišaukimas tilpo “Vienybės” 
nr. 61, nedaugelio reikalauja. Jisai reikalauja kad kiek­
vienas žmogus surašinėtų savo apylinkės senoviškus į- 
domesnius žodžius ir jam pasiustų (Kaunas,-Vilniaus gat 
vė, Nr. 2; Prof. K. Būga. Lithuania). Tai nėra sunkus 
darbas.

Paveizdan: tame atsišaukime jisai paduoda tik kele­
tą žodžių, kurių prasmė jam nežinoma, būtent: “angų,” 
„anglis,” “anka,” “ankalnė-is,” “ankštuonis,” “apgėlai.” 
Tai tik iš raidės da.” Bet juk mūsų abėcėlė užveria 32 
raides, kurių kiekvienoje yra didelė daugybė žodžių, šian 
dien mūsą paprastoje kalboje ir raštuose nebevartojamų, 
o vienok labai reikalingų vartoti, kad nereikėtų graibyti 
tokių žodžių iš svetimų kalbų. Kiekvienas mokantis rašy­
ti ir apsiskaitęs žmogus, gali paėmęs popierėlį ir liuosoje 
valandoje perbėgti kiekvienų raidę, paieškodamas tokių 
žodžių, kuriuos jisai dar mažas būdamas girdėjo, viso­
kius daiktus vadinant. Tuos užrašęs ir jų paaiškinimą 
pridėjęs, turi pasiusti prof. Būgai.

Prie viršuj paduotųjų žodžių, prof. Būga sako: — 
“Man jų rięi kirtis nei reikšmė kaip reikiant nežinomi. 
Gal kas teiksis pranešti.”

Mes prisipažįstame, kad mums iš tų žodžių tėra gir- 
> dėtas ir gerai žinomas tik vienas, būtent “apgėlai:” jie 
b^dškia dovanas, kurias moterys nusineša apdovanoti ki­

tą tik ką pagimdžiusi kūdikį. Tai, va­
dinasi, eina “apgėlėti” arba atjausti moteriškei tą pačią 
gėlą (gėlimą, skausmą), kurį motina patyrė kūdikį gim­
dydama. Kirtis guli ant galūųės paskutinio skiemens 
“ai,” kaip žodyje: “aniuolai.” Tą vartoja Jūžintų para­
pijoje. Ir labai įdomu, kad prof. Būga, kilęs iš kaimyniš­
kos (Dusetų) parapijos to negalėjo žinoti! Bet tas neį- 
^tabu: lietuvių kalba turi begalinės didybės žodžių tur­
tus^ kurie .ilgainiui prąlenks Websterius, Lindės ir kitus 
žodynų “tėvus.”

Iš amerikiečių, ligšiolei, prof. Būga praneša atsi­
šaukusi tik A. Žiugždą iš Newarko. Kodėl tokių gerų pi- v 
liečiu neatsiranda iš visų kolonijų? Juk mes skaitomės riaušių įmonių, bet mūsų laikraščiai, partijos ir organi- 
denąękratįpė tauta. Tąd suremkime pečius ir padėkime1 zacijos tuomi labai mažai domėjasi. Tuomtarpu jauni- 
prof. Būgai surinkti tą milžinišką mūsų tautai veikalą - mas eina tarp amerikonų, randa ten gatavai paruoštą

jos apvylė lietuviu liaudį, ir į- 
vedė į pelkes, nors po laikui, 

i bet susipranta- kad kompromi­
sų niekad nereikia daryti gyva 
me tautos klausime. Vietoje tū­
noti pas partijas, kurios tik 
blėdį Lietuvai neša, tautinin­
kams reikėjo senai susiorgani­
zuoti į savo organizaciją ir vei­
kti stiprai del tautos, kaip veik 
davo aušrininkai, varpininkai ir 
kiti.

—o—
Dar apie Kanto lietuvybę

Vaičkaus teatro gastrolės.
Gerb. Juozas Vaičkus, “lietu­

vių dramos tėvas,” pradėjo po 
lietuvių kolonijas važinėti su 
gastrolėmis Dramos Teatro. 
Phi'ladelph 'joje vaidins Gegu. J s 
?4 ir 25 ūd.>, Baltimorėje — 

127 d„ New Britaine ir Water-
Karaliaučiuje apie Velykas bury — Birželio 1 d. Tarpe Bir- 

buvo švenčiama filosofo Kanto želio 3 ir 10, rengiama vaidini- 
. sukaktuvės ir daug naujų fak- mai Worcestery ir Bostone, 
tų iš jo gyvenimo ir darbų iš-1 
kelta. Karaliaučius nuo Kauno 
nėra toli, ir todėl privesime ką 
Smetona rašo apie Kanto lietu­
vybę. Turbūt tai bus tikriausia 
žinia, iki šiam laikui. Toliau 
maž atsidengs naujų faktų. Jis 
sako:

“Rasinės (tautinės) jo kil-

KODĖL MUSŲ ŽMONĖS NEBESILANKO 
I SUSIRINKIMUS

Anądien vienas klerikališkų laikraščių labai 
skundė, kad mūsų vientaučiai visai paliovė lankytis į or­
ganizacijų? susirinkimus ir į viešus parengimus. Tas 
laikraštis išskaitliuoja ir kitas srioves, kurios irgi ta 
pačia liga serga. Girdi, skundžiasi komunistai, skundžia­
si laisvamaniai, kad nebegalima žmonių į susirinkimus 
sukviesti, Bet paskui neiškenčia jau tikrai savo liga pa­
dejuoti, kurią j a klerikalų sriovė beųe sunkiausiai serga; 
girdi, bet kodėl gi mūsų žiponės, lietuviai katalikai, ser­
ga tokia apatija?

. Tas yra tiesa, šita liga serga ne koki viena išimti­
na sriovė,; bet visa Amerikos lietuvių išeivija, šiandien 
susirinkimą veik nebegalima laikyti, nes žmonių visai 
mažai besupirenka, arba visai' susirinkimai nebeįvyksta. 
Vieši parengimai, kurie keletas metų atgal svetainių sie­
nas braškino, šiandien skystesni už devintą vandenį nuo 
kisieliaus. Kiekviena sriovė apie šitą dejuoja, tik vis nuo 
visuomenė®-dar slepia, kad kitos sriovės pasityčiojimo 
neužtraukiis ir negavus epiteto: “aną va, kaip smunka!” 

Priežasčių tos ligos labai daug. Pirma: mūsų jauni­
mas iš taute j a, o naujų iš Lietuvos nebeatvažiuoja (ką 
dabar reikš atvažiavir^s iš Lietuvos kokių 300, prieš 
anais metais ątvažiąvųšius 21,000!). Antra: didžiuma 
visuomenes ūpo nužavinta per pasikėsinimą Amerikos 
lietuvius registruoti ir padėtį po paspirtais, ir per kito-

Visa eilė rytinėse valstijose 
vaidinimų manoma užbaigti 
Birželio pabaiga}. '

Nuolatos, nors ir lėtai
* * Vienybe9 9 pr ogresuo  j a 
Vientaučius informuoja.

iki

keriopus žygius mūsų klerikalų politikos. Trečia: Lietu­
vos partijų, nesusigrupavimas ir savo netvarkumu, skal­
dymas santykių tarpe amerikiečių. Ketvirta: stoka lie­
tuviams svetainių, nes parapinės svetainės mažos ir tų 
klebonai visiems lietuviams neduoda, o amerikonai pa­
kėlė kainas i padanges, — gal dar net su džiaugsmu, kad 
“foreigneriai” greičiau tuomi pakriks ir ištautęs. Penk­
ta: Munšainė! Šisai šimtagerklis leviatanas prirakino 
namuose prie katiliukų mūsų žmoneliųs, ir netiktai jų 
ųebeišleidžia i susirinkimus ir pramogas, bet daugelį jau 
pasiuntė pirm laiko pas Abrahomą! Su daugeliu labai 
gerų pirmiaus žmonelių jau amžinai nebesimatysim...

Ąr yra kas veikiama prieš šitas nedoras kliūtis? 
Gaila, kad labai mažai teveikiama.

Mūsų jaunimui mes nesurandame gerų išmonių, kad 
juos prilaikius nuo ištautėjimo. Sportas gal vienas iš ge-

dirvą ir — atsįsveikina su savo tauta.
Deleį klerikalų politikos ir Lietuvos partijų maišy- 

mosi amerikiečių gyveniman vaistų dar nesurasta, ir 
nebeverta ieškoti. Kaip visuomene ranka pamojo, taip 

nusi-1 reikes bene ir veikėjams bei laikraščiams padaryti. Rei­
kės amerikiečiams, kiek galint, savo tarpe vėl orientuo­
tis, kaip orientavosi dar nuo pirmųjų išeivybės metų, 
kuomet iš Lietuvos irgi mažai buvo gauta paramos, — 
išskyrus naujas ąteivių jėgas.

Prieš munšąjnę reikės išimtinai reaguoti, nurodant 
visuomenei kenksmingiųną nuodų. Čionai darbas netik 
laikrąštijos, veikėjų, orgąnįzacijų, partijų, bet ir kuni­
gų parapijose, tąipgi ir kiekvieno žmogaus pareiga pa­
galvoti apie savo ateitį kurią jis per alkoholio be saiko 
vąrtojimą griauna savo sveikatą, šeimyną, turtą ir žudo 
savp ir visos tautos ateįtį.

Šiais klausimais, bent kaip kuriais, buvusis lietuvių 
liberalų laikraštininkų suvažiavimas kalbėjo ir pasižadė­
jo vesti rimtą agitaciją, .čionai pareiga kiekvieno rašy­
tojo, korespondento, veikėjo tuomi susidomėti ir padėti 
laikraščiams straipsniais ir korespondencijomis.

Bet į susirinkimus reikia ląnkytfe kiekvienam, kat­
ras tik priklauso į bent ko)<ią organizaciją. Tai yra parei 
ga kipkvienp kultūrinio žmogaus. Kiekvieno lietuvio 
nameliuose ant durų turėtų būtį prikaltas obalsis: “Lan­
kykis į susirinkimus!” Mes gyvename jau labai mažiu­
kėje valstelėje, ir jeigu jos nedabosime, tai ji greitai ap­
virs ir giuskęsime amerikonizmo ir kitokių “įzmų” ban­
gose !...

dytum ir būtą suteikitūm, 'nes jfcu trečia para esu 
kely ir jaučiuosi baisiai nuvargęs.

— Prošu, ponas mokytojas, aš tik viena mi- 
nuta! — nudžiugęs sujudo'seniūnas ir dingo už 
durų. ;

Palubyje, virš pečiaus, pasirodė pilkas^ mųr-' 
žino vai/ko veida$4r akiesmirksniu vėl dingo*.

Tuo tarpu iš lauko plačiai atsidarė durys ir į 
gryčią stenėdama įgriuvo nebejauna, stora mo­
teriškė. Pamačius mokytoją, moteriškė stabtelė­
jo, pagarbino Ježu Kristą ir, kalbėdama:

— Te, Vięšpitėlįau, Diėvąs davė ir moky­
tojo susilaukti! — įųplė prie mokytojo ir norėjo 
į ranką bučiuoti. Pastarasis sulaikė moteriška ir' 
paaiškino, kad dabar į ranlką bučiuoti mados ne­
bėra.

— Kaip gi tokiam brangiam sveteliui nebu­
čiuoti, kaip gi jo nečienavoti, — juk nuo pat šil­
to rudens laukiame! -— apžiūrinėdama nuo gal­
vos iki koją atvykusį, kalbėjo moteriškė. .

— Ir koks jaunutis, gražutis, Dievulėliau, 
tu mano, ir taip jau mokytas, taip mokytas, kad ‘ 
kitus mokyti gali! — be paliovos tarškėjo mo­

Apie knygas saiko garsus rašytojas Lang­
ford :

“Knygos yra visuomet su mumis, kaipo drąu 
gai ir sąkeleiviai, kaipo linksmintojai ir bovyto-Į teriškė. — Edvarčiuk, au-Cį! Kur tu, mano mažu- 
jai1; kada tik mes jas pasišaukiame, jos visuo­
met pas mus pribūna. Mes galime jas pasiimti 
savo klajonėse po svetimas šalis arba pasišnekėti 
su jomis susėdę prie savo ugniakuro. Ar tai kly­
ktose pūstynėse, tai triukšminguose miestuose, 
knygų dvaselę visuomet bus su mumis, vis mums 
nurodys kaip reikia pagerinti žmoniją- vis pripil­
dys mūsų mintis *su naujemis mintimis.”

Dėlto ir mes, šįmet paminėdami 20 metų su­
kaktuves nuo atgavimo mūsų spaudos Lietuvoje, 
sykiu prisimename ir visos mūsą spaudos svar­
bą. Mųpis cią Amerikoje mūsų spauda yra tiek 
svarbi, kaip ir Lietuvoje. Tenai dar žmonės savp 
krašte gyvena ir jie, kad ir be spaudos, nors var­
gingai galejp ir galės savo tautybę išlaikyti. Bet 
mums čia Amerikoje, įkur ištautėjimas labai spar 
Čiai auga, spauda pasilieka vienintelis įkąrąs, ku­
ris mūsų gyvenimą dar gali svetimos šalies ban­
gose išlaikyti. Todėl rūpinkimės savo spaudą au­
klėti ir ją palaikyti, nes ji palaiko ir mūsų pačią 
gyvenimą.

LIAUDIES MOKYTOJAS
Rašo Svirplys

Atvažiavo jis i Kampiškius tuojau po Naujų 
Metų. Buvo didelis šaltis. Apšerkšnėję Kampiš­
kių medžiai, užšalę mažų pirkelių langai, braš­
kančios nuo šalčio tvoros paniurusiai žiūrėjo į 
naujai atvykusį. Šunų gaujos lodamos vijosi, ka­
leno dantimis ir taiike jam sučiupti už kojos. Jis, 
plonu rudeniniu paltu, apspurusia, nudėvėta skry 
beląite, lapuotais batukais pasipuošęs, visas pa­
mėlynavęs nuo šalčio, mikliai, mažais žingsne­
liais, bėga per Kampiškių siaurą, užpustytą gat­
vę, dairėsi į visas šalis, retkarčiais stoviniavo ir, 
lyg norėdamas perprašyti, ramino įnirtusią supą 
gaują. Netoli vidurio sustojo, ilgokai pasidairė ir 
pasuke į artimiausį kiemą. Neužilgo jis vėl gatvė 
je pasirodė, bet, šiuo kartu sparčiai ir tiesiai nu­
žingsniavo į antrąjį galą. Priėjęs netoli galo, ąp- 
sistojo, pasidairė ir nebelaukdamas įėjo į vieną iš 
didesniųjų Kampiškių pirkelių.

— Laba diena! — tarė jis įeidaipas.i
Nieks jam nieko neatsakė, tik sėdėjusis ant 

pliko, drėgno laito murzinas vaikėzas, pasikėlė ir' 
akiesmirksniu užupečy dingos

Atvykusia pasidairė, smarkiai nusikosėjo ir 
norėjo išeiti, bet tuo tarpu kaž-kas iš palubės sto 
r u balsu riktelėjo:

— Ei, Feliks, ty?
— Ne, ne Feliksas! Aš;norėjau Kampiškių 

seniūną matyti! — atsakė atvykusi s.
— Prošu, pan, sedac į trošku počiekac! vėl 

tas pats balsas riktelėjo.
Atvykusia atsisėdo ant pageltusio suolo ir 

pradėjo dairytis. Ant juodų kaip anglis, sienų ka­
bėjo daugybė šventųjų paveikslų; per lubas ir 
sienas riedėjo pilki, riebi vandens lašai ir liejosi 
ant šlapio laito; gryčios kampų negalima buvo 
gerai matyti, nes du maži, skarmalais užkaišioti, 
langeliai perdaug mažai šviesos tedavė. 1

— Ko ponas norėjai? — lįsdamas iš užpeč- 
kio, paklausė nebejaunas vyras.

Jo ilgi, pridulkėję plaukai, matyti, savo gy­
venime nebuvo šukų matę, o apšepusi barzda, vie 
tomis pabalusi, kitur parudusi, į seną alksnyną 
rudenį panaši buvo.

— Man reikalingas seniūnas! — atsakė at- 
vykusis.

— Aš pats, to tego, esu seniūnas! — glos­
tydamas apskretusiais .nagais apšepusią barzdą, 
iš reto kalbėjo vyrais.

Atvykusis ilgokai pažiūrėjo j jį, paskiau pa­
sikėlė ir, tiesdamas raudoną ranką tarė:

— Labai man malonu, labai man -malonu!

*- lcllomu. ----- Ajuvaivuun, au-u ; xxui

>-1 tėli, auū! — staiga atsigręžusi į užpečkį riktelėjo 
moteriškė.

— Mokytojas atvažiavo, aū! Nebijok/vaike­
li, mokytojas ne žydas, vaiką neima; eik pasvei­
kink, į ranką pabučiuok!

Nuo krosnėš pukšėdamas nusirito tas pats 
murzinasis vaikėzas ir žyšdamas du pirštu, nedrą 
šiai iškišę iš užpęčkio galvą.

— Eik, eik, Edvartėli, nebijok, sūnaitėlį,/ Q 
aš užkandžio paieškoti bėgsiu; gal ir labai išalkis; 
mūsų skaisčioji saulutė, mokytojas! — tarškėda- / 
ma lyg netepti ratai, dingo už durą moteriškė. •

Sugryžo seniūnas, atėjo dar senas, barzdotas 
kailiniuojtis; moteriškė apdengė languota staltie-. 
se rudą išramtytą stalą, uždėjo sviesto, duonos/ 
pripylė iš puodo ari>atos ir, pagaliuku išmaišiu­
si cukrų, kvietė visus užkandžiauti. \

— Prašom, mokytojas,, nepuikavoti, mėl-'’ ; 
dziam kramtyti Dievo lockos! — pristojusi prie . 
mokytojo, be paliovos jį ragino “kramtyti Dievo 
lockos^’ moteriškė ir, tepdama sviestu vieną pas­

ukui kitą stefras abyšalėš dūbtlos/ 
i šaiš mokytojo.

Seniūnas tylėdamas, iš lengvo kramtė it, 
garsiai plerpdamas, dideliais gurkšniais ritę rijo 
arbatą, o barzdotasąį kailinjuptis mažai gėrė, dar 
•mažiau valgė, bet visą Taiką kalbėjo:/ “ 

(Tpjjąus Eįus) 
o---------- :—o------——-o

STOVI ĄŽUOLAS PRIE KELIQ

Stovi ąžuolas prie kelio 
Atsiskyręs nuo 'kitą' 
Savo brolių ąžuolaičių 
Didžiai augštų ir tvirtų. 
Liūdna, iliūdna jam stovėti 
Nuo brolelių atskirtam, 
Kuomet audros jį kainuoja, 
Pasiskusti nėra kam. 
Todėl rauda nusiminęs 
Ir negal n y si ramint, 
Kad jo niekas neatjaučia, 
Jo skausmų negąl pažint. 
Stovi jaunas bernužėlis 
Didžiai liūdnas, neramus, 
Atsiskyręs nuo savųjų 
Ir dejuoja pro verksmus. 
— Kam reikėjo man keliauti 
Iš šalelės Lietuvos, 
Kur taip gera, linksmą buvo 
Ir malonu visados ? 
Neradau sau nieko tokio 
Aš šalyje svetimoj, 
Kas gailėtų taip patikti, 
Kaip patiko Lietuvoj. 
Manęs nieks čia nesupranta 
Ir suprasti negalės, 
Sielos skausmo neatjaučia 
Ir gyventi nepadė’. 
Kol dar jaunas, sveikas, drūtas 
Laikinai šiaip, taip laikaus. 
O kas bus, kuomet pasensiu? , 
Kas tuomet mane priglaus? 
Taip svajojo bernužėlis 
Liūdnas ausdamas mintis^ 
Pasiilgęs tos šalelės, 
Iš kurios išėjo jis. 
Sieloj savo pasiryžo 
Visas kliūtis nugalėti — 
Kuogreičiausiai grįžšt tėvynėn 
Ir karščiausiai ją mylėt.

J, Naruševičius.
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WATERBURY, CONN.
Pavojingi lietūs bulves supūdė

tikti, 
'Oj.

nesupranti

vulių, augalų ir žmonių gyvybė kis su angeiaitėmis. Bet daugu- 
yra ta pati, tik ji kitokiame ima žmonių pradeda suprasti,

BALTIMORE, MD.
Lietuvaitės darbuojasi ir 

darbuotis

Trečia klesa ant Suvienytų Vals­
tijų linijų yra ne tarpdėnys. Oro 
išvėdinti ruimingi kambariai del 2, 
4 arba G žmonių, švarūs apdangn-

Nebijok, vah I 
ma; eik past.I

Į EUROPĄ ŠIĄ VASARĄ
Jūs galite keliauti, 
į Europų ir atgal 
bėgyje šešių mene­
sių be baimės/ kad 
negalėtumėt sugryžt 
į Suvienytas Valsti­
jas. Jūs gausite cer-

tifikatų per’Suvienytų Valstijų Li­
nijų užtikrinant šią privilegijų. Už- 
klauskit jūsų vietinio agento apie
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(Atsakymas J. Saunarai ant jo 
Keturių Klausimų)

1 1) žjnogus iš 'kapų negali 
sugryžti ant žemės ir vaidintis 
pavydale kokių dvasių, žmogus 
miršta, jo gyvybė .susijungia 
į vieną gyvybės elementą. Gy-

esi prakeiktas ir eisi į praga­
rą. Buk tu žmogžudys, girtuok­
lis, paleistuvis, duok šimtelį do 
laidų, tave mirusį išgirs, kad 
tu buvai mieflaširdingas, ir do­
ras žmogus, ir sakys: Eik į 
dangaus iiniksmyibę, ir glamonė

pavydale arba organe. Taigi, jei 
žmogaus gyvybė vaidintūsi, tai 
tas pačias priedermes turėtų ir 
gyvulių gyvybė atlikti. Vaiduo­
klis-pasirodo tik blogiems žmo­
noms, nes juos jų sąžinė kanki­
na, ir jie baidosi savų blogų­
jų darbų. Taigi nenuostabu, kad 
davatkoms ir kunigamš vaidi­
nasi, nes jų tamsios galvelės 
prisirenka mokslių iš Abraomo, 
Elijošiaus ir kt. ir skelbia do­
rą, nebūdami dori. Jiems skel­
bimas, kad vaidinasi, apsimo­
ka, nes padeda jų kišenes pri­
pildyti.

2) Kunigai tą žmogų pripa­
žįsta prakeiktu, kuris supranta 1 
jų monus, ir nebepadeda jiems 
auklėti storus pilvus. Buk tu 
doriausis žmogus, neturi pini­
gų, tai esi prakeiktas. Numiru­
sio tavęs neparūkys, nepakra- 
pys, ne atlaikys mišių, o sulyg 
jų

tie visi buvo persekiojami ru-’ 
sų valdžios ir jie turėjo bėgti į 
Ameriką. O kunigai tada ėjo 
sykiu su caru, tai jie ir priskai­
to, kad tie yra “socialistai”, 
tai yra nusikaltėliai. Tokie pa­
tys ir dabar darbuojasi, kad 
Lietuva nepakliūtų į lenkų nas­
rus, o kunigėliams tas nepatin­
ka : kamgi reikią skriausti kri-1 
kščioniškoji Lenkija? Katali­
kams reikią geruoju sugyventi. ( 
Reikėjo jums Vilniaus, te, ir 
turėkite. Kai reikės Kauno,, ir­
gi galėsite pasiimti; tik, ger­
biamieji, duokit žmones mul­
kinti pragaru ir vaikščiojančio­
mis dūšelėmis.

4) Balsavimas arba išreiški­
mas žmogui savo nuomonės nė­
ra nuodėmė, bet priedermė kiek 
vieno’ žmogaus. O tėvas ar mo­
tina užmušti tai yra toks bai­
sus darbas, kurį tik pildo plėš­
rieji žvėrys. Tokiam žmogui 
nieks negali dovanoti jo nusi­
kaltimo, ir jo kiekvienas turi 
bijotis. O kunigams ši nuodėmė 
nėra baisi, ir neskaito dideliu» 
nusikaltėliu, by tik tu išsispa-

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžių nešančių šeštų 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų ar inverstinti sa­
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybės (real ©state) mies­

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. L0PATT0
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Ooal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.) 

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tol.: 1864. Res.: 3532-J
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kad tai yra pinigų monijimas ir 
ugalvų kvailinimas; tas kuni­
gams pavojinga. Jie paskelbė, 
kad toks tai miręs bedievis vai­
dinasi. Bet kad mirusio nieks 
nemato, tai jie tą patvirtina, 
kad nukirstume galvą, tai jis, 
girdi, dabar nebesivaidina.

3) Kunigai amerikiečius vadi 
jia “hsilais” dėlto, kad didžiuma 
— yra asilai. Koki tik davatka, 
ar kunigas atkeliavo iš Lietuvos 
į Ameriką pinigų rinkti dėl bul 
vonelių statymo, del savo mei- 
lūžių suknių pirkimo, o ameri-! viedosi, duosi jiems ant mišių, 
konai išsižioję meta dolarius į aukuosi į karbunčą šv. Antano, 
jų bedugnį, krepšį. Visados už I O iš antros pusės taigi ir nau- 
gerą blogu užmoka. O jūs už dą turi, nes užmuštasis laido- 
dolarius nusipenkate “asilo” var sis su jo .malda, ir jam teks į 
dą. O kad Amerikon subėgo vi- kišenę. Bet tie, kurie balsuoja 
si nusikaltėliai, tas tai jau tie-j už pirmeivius, tai yra baisiau- 
sa, nes sutinka su jų nuomone, si nusikaltėliai. Nes jie yra ap- 
Visi tie, kurie
ti miegančią tėvynę, pakelti ap-1 gams neduoda. Gyvuojant pir- 
š vi etą, išrodyti caro skriaudas, meiviams, jie neteiktų žiltų vie­

tų ir riebių fcaspadinių.

KAS VERČIA ŽIOVAUTI?

Man Reikėtų Žinoti 
Draugai Rūkytojai!

“Ko daugiau kitų cigaretų bandau 
tuo labiau įsitikinu, kad HELMAR 
yra geriausias už pinigus pir­
kinis. Aš žinau gerumą para­
gavęs ir štai todėl myliu HELMAR 
geriau, negu pigias maišytas 
rūšis duodančias daugumą, bet 
nieko daugiau.”

HELMARS yra žinomi ir rūkomi 
virš penkiolikos metų. Pirkdamas 
HELMARS gauni tik gryna Tur­
kiškų Tabaką. Kada perki papras­
tus cigaretus rūkai pigesnė^ rū­
šies cigaretus.

HELMARS
yra absoliutiškai gryni

HELMARS supekiuoti kar­
tono skrynutėse, kad nelužtų

BOXES op 
1O orlO

Gamintojai augščiausios 
rūšies Turkiškų ir Egyptiškų 

cigaretų pasauly.

Kodėl žmonės žiovauja? Ko­
de! kas nors iš “vidaus” verčia 
juos išsižioti, kad net žandai 
branka? Sakoma, kad stoka mie 
go. Bet yra žmonių, kurie mie­
ga po dvyliką valandų į dieną 
(ypatingai tinginių ir turtuolių 
klesoje), o vienok jie žiovauja 
net daugiau negu kiti.

Atsakymas yra: stoka deguo­
nies 'kūno sistemoje. O deguo­
nis yra vienas iš oro sudėtinių 
elementų, be kurio žmogus ir jo 
ki gyvybė, nėra galima. Deguo­
nis yra kai malkos pečiui: be jo 
mūsų kūnas nedirba^ ir nevei­
kia. Kiti jį oksigenu vadina. Jį 
mes gauname per plaučius. Mes 
žiovaujame, kada nu vargstame, 
arba šiltame ir troškiame kam­
bary, kur oras pagedęs ir be 
deguonio, arba kada mes iš nuo 
bodžiavimo ir tinginėjimo įma­
inė netaip giliai kvėpuoti, kaip 
dirbant, žiovulis tokiais atve­
jais yra pačios gamins verčia­
mas dalykas, kad gauti daugiau 
deguonio. Per nosį jo neužtek- 
tinai įeina, todėl reikia ir per 
bumą jį gaudyti.

Veikimas, dirbimas priverčia 
mūsų kūną reikalauti daugiau 
deguonio. Todėl veiklaus žmo­
gaus nematysi žiovaujant, žio­
vulis džaniausia užpuola tuos,ku 
rie neturi ir nežino įcą daryti, 
kurie tingi, kurde slankinėja be 
darbo, kurie neišsimiegojo už­
tektinai ir nepavelijo kūnui už­
tektinai deguonies prisikvėpuo- 

•Į ti per naktį, ir taip toliaūš.
Teisybė, kaikada žiovulis už­

eina iš alkio. Geri pietūs žiovu­
lį nuvaro. Bet ir čia principas 
tas patas: geri pietūs reika­
lauja daug deguonies virškini­
mui. žmogus priverstas giliau 
kvėpuoti; Todėl rusai labai svei­
ką paprotį turi, po pietų eiti 
.gult. Vokiečiai, kurie to nedaro 
yra pas lietuvius vadinami: 
“durnas kai prūsas po, pietų”.

v Vaikščiokite daugiau po tyrą 
orą, ir jame'darbuokitės, žmo­
nės, ir žiovauti mažiau teks!

Eks’dak taras.

tas valgis ir jo užtektinai. Daug 
denių vietos. Beno koncertai kas­
dien.

Pasiteiraukit Amerikos laivus pir 
minusia. Del kainų, išplaukimų ir 
kitų informacijų šaukite

EKSKURSIJA I LIETUVĄ
Ponas John W. Luth, vedėjas mū 

sų Lietuviško Skyriaus, ves Lietu­
vių Ekskursiją laivu LEVIATHAN, 
išplaukiančiu iš New Yorko Liepos 
5-tą į Klaipėdą per Southampton’ą.

Ar esi, ar ne Amerikos piliečiu, 
bet gali važiuoti su p. Luth ir jis 
išduos jums liūdymą taip, kad galė­
si saugiai sugryžti į Ameriką bėgy 
G men. Klausk savo vietinio agen­
to tuoj smulkmenų.

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York

arba pas jūsų Vietinį agentą 
Managing Operators for

| United States Shipping Board

Į Lietuvą
White Star Line

N. Y. — Cherbourg;— Southampton 
Išplaukimai subatomis, Didžiausi lai-______ ____ Didžiausi lai- 

Majostle, Olympic, Homeric. Orei- 
susisiekimas su Baltijos portals.

Amfrican1 Line 
WHITE STAR LINE

N. Y. — Plymouth —-Southampton — 
dideli, 

su

•^as

Cherbourg — Hamburg 
Paprasti išphnikimnk Puikus, 
greiti laivai. Qreitaa, susisiekimas i 
Baltijos portais.

Red Star Line
N. Y. Plymouth — Cherbourg • 

Antwerp
Zeeland ir Gothland (3-čia klesa)
N. Y. — Plymouth — Cherbourg

Bclgenland ir Lapland
Viskas užrakinama, privatiški pasi- 

dėjimai. Geras maistas ir visi pato­
gumai. Atsišaukite prie vietinių agen­
tų arba
Pasažierių Departamentas

No. 1 Broadway, New York

northWerman 
LLOVD 

LAIVAKORTĖS
į ir iš visų dalių LIETUVOS per

BREMENĄ 
ant naujų puikių garlaivh;

Muenchen—Stuttgart—Columbus 
ir ant populerių vienos klesos ka- 
jutinių garlaivių. Žymiai pagerin­
tas 3-čios klesos aprūpinimas, su 
patogiomis uždaromis kajutomis 
del 2 ir 4 keleivių.

LAIVAI KAS
Lietuvių Valdžios 
imigrantams. Apie 
kitas informacijas 
bile vietos agentų arba į

NORTH GERMAN LLOYD
32 Broadway, New York

SAVAITE 
įgaliota linija 
laivakortes ir 
kreipkis pas

Bell Phone: Oregon 0863-J. v

Dr. Ignotas Stankus
< 1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS: <

Nedeliomis

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

i Nuo 10 iki 3 P. M.

Lietuviams: J. Vaitiekūnui ir 
A. Lukui kelionė į Washington, ] 
D. C. kainavo $300. ir maž 
daug taip atsitiko. Tūlas svetim 
tautis, senas žmogus, išmisilino' 
mašiną, kuri iš nieko gaminsian 
ti šviesą (elektrą). Mašinėlė pa 
naši į mažą dėžutę, kurioje su­
dėti du motorai; tie motorai su 
kasį iš savo valios taip smar­
kiai, kad pagamina šviesą.

Tas žmogus, neturėdamas už­
tektinai kapitalo užpatentuoti 
savo išradimą, kreipėsi pas A. 
Luką, prašydamas užpatentuoti, 
o paskui biznis bus pusiau ir pa 

’stos abudu miiionieriais. A. Lu- 
(kas (Taksi driveris) pamanė, 
kad gal bus ir geras laimikis. 
Paėmė iš to žmogaus planą ir 
prilipino savo paveikslą, tą vi­
siems rodinėjo, kad jisai “išra­
dęs” mašiną, ir važiuosiąs į Wa 
shimgtoną gauti patento. Daugu 
mas lietuvių patarė, sako: apsi­
saugok, kad iš tavęs neatimtų 
plano ant kelio. A .Lukas pa- 
siėjnė J. Vaitekūną ir advoka­
tą, taipgi du brauningu, kurių 
vieną davė J. Vaitekūnui o ki­
tą sau pasilaikė. Nuvažiavo į 
Springfield, Mass, sustojo val­
gykloj pasidrūtinti. Policistas 
pamatė automobiliuje ant sėdy­
nės padėtą 'brauningą, ir pasiė­
męs nuėjo į valgyklą,’kur klau­
sinėjo, kieno automobilis stovi. 
A. Lukas atsišaukė: “mūsų”. 
Policistas liepė pakelt rankas ir 
pradėjo krėst vyrukų kišenes ir 
rado kitą brauningą, todėl visus 
nugabeno belangėm Gi advoka­
tas paaiškino dalyką, dėlto ta­
po paleistas ir gryžo atgal į 
Worcesterj, o A. Lukas ir J. Vai 
tiekūnas likosi už grotų. Tuo- 
jaus duoda telegramą į Wor­
cester!, pas savo draugą, F. 
Grenskį, prašydami kad juos iš 
imtų. F. Grenskis nuvažiavo ir 
išėmė, uždedamas kaucijos po 
$150.

Tada paleido važiuot į Wash- 
ingtoną. Nuvažiavę vieton, ap- 
sireikalavo, kas reikėjo ir su- 
gryžo namo.

Teismas atsibuvo už keletos 
dienų; nubaudė po $150 už ve- 
žioj imąsi brauningų.

Savaitei praslinkus, Antanui 
Lukui atsitiko kita nelaimė; va 
duodamas gatve 
jnergaitę, ir žydui 
langą sukūlė. Tapo 
ir neteko laisnių. ,

Taip vyrukai norėdami tapt

turtuoliais, 
Vis kur 
viams* 

Turiu 
lietuviai 
lietuvių

. lietuvių
pasirodė, kad nevertėta to dary­
ti,. nes ne ka^in kiek būta ir jų 
mokintų. ’ J- P*

gerai pasilinksmino.
Pelno gerai atliko, ką reiškia, 

del Moterų žengimas pirmyn* 
Tuo parengimu pasidarbavo: O. 
Lukoševičienė dr M. Melunaitie- 
nė. Taipgi 2-ra dieną birželio 
Moterų Kliubas rengia Žemuo­
gių pasilinksminimą, ko tarp lie 
tuvių Baltimorėję dar nebuvo. 
Tikimės, kad visos gerai pasili- 
linksmins. A. L. ,

Baltimorės Lietuvių Moterių 
Pilietiškas Kliubas parengė te­
atrą ir šokius, Lietuvių svetai­
nėj, gegužės 17 d. Teatras buvo 
vadinamas “Jaunystės Karš­
tis ;” nors veikalas buvo labai 
trumpas, bet labai gerai atlik­
tas. Juozas Naikus kaipo Ta­
das, ir Ona Maciūtė, kaipo Ma­
rė, gerai savo jaunystės karštį 
išreiškė. Ignotas U imi ežius, kai­
po Velykis, Marės tėvas, gerai 
lošė; bet geriausia atliko M. 
Valiūnienė, motinos rolę. Nors 
ji pati niekad motina nebuvus, 
.bet mokėtų gerai dukterį val­
dyti ir gerai su vyru apsieit.

Prieš teatrą, pradedant Anta­
nina Remaikiūtė gražiai pašo­
ko. Nors dar jauna mergaitė, 
bet matyti, kad neužilgo gal ne 
tik lietuvius, bet ir svetimtau­
čius palinksmins savo šokimu, 
prie ko ji labai darbuojasi.

Po teatrui buvo šokiai, į ku-

Kaip žinoma, po mūsų apy­
linkę yra gana daug lietuvių far 
merių, kurie šį pavasarį atva­
žiuodami miestan labai nusi­
skundžia blogu pavasariu. Pa­
staruoju laiku po šią apylinkę 
lietūs lijo beveik be pertraukos 
per pusę mėnesio.

Kai kuriose lietaus pertrau­
kose taimeriai dar spėjo paso­
dinti ant laukų bulves;bet del 
lietų jos nespėjo sudyli ir že­
mėse daugelis supuvo. I)abar ne 
žino, kas reikės daryti :į ar lauk 
t i išdygstant likusių nesupti vu- 
sių, ar vėl iš naujo arti žemę 
ir sodinti bulves nors vėlyvas.

Farmerio Brolis.

Norėdami pasipirkti gerų ir pi­
gių namų Brooklyne bei apylin­
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

OSVALDAS KSBURIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugiškų užėjimų. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

(East New York) Tel. Cypress 3C80 I

RALTIJ0S-AMERIK0Q
U LINIJA 9Broadvay, NeVY>rk.NY U

LIETUVĄ
PER HAMBURGU  PILIAI

suvažinėjo 
krautuvės 
areštuotas

Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
Lietuviai važiuoja į Pilta vų, 

Aplenkia Lenku juosta (karidorių) 
VISA TREČIA KLESA PADALINTA

I KAMBARIUS ANT | 
2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų

S. S. LITHUANIA_____ Birelio 11
S. S. POLONIA____ LIEPOS 5

Trečios klesos Kainos į:
Hamburgą $103.50; Piliavų S106.50 

Liepoją ir Memelį — $107.00
Delei laivakorčių ir žinių kreipkitės 

prie sd vo

B®
w.

+o COVE.RED

HOLLAND ■2.1 AMERICA LINE
Tiesus-trumpas kelias per Rotter­

dam ’ą, į ir iš visų dalių
LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų dei 
rašyk bile vietiniam agentui, ar

HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street New York

Keliauk “FRANCUZU LINIJOS” keliu
EKSPRESO TARNYBA — NEW YORK - HAVRE - PARIS 

ŠEŠIOS DIENOS PER VANDENĮ -- Kaunas-Vilnius—Klaipėda
Liepos 5
Liepos 19
Bugpj. 16
Rugpj. 12

DAOTC Rirv 11 T««« n t • on ROCHAMBEAU -______  Birželio 4,PARIS „„ Birz-iLLiep. 2, Liep. 23 SAvoie _ ____________ Birželio 7,
f D 1O T- A-r. LAFAYETTE___ _________ Birželio 28,rKAINLL —. Birz. 18 Liep. 9 Liep. 30 suffren______ ______ Birželio 28,
Ant visų mūsų tam tikrų traukinių rasite vertėjų kalbančių Lietuviškai ir Angliškai, kurie keliaus su 
jumis visu keliu.
Europoj Agentai Prancūzų Linijos pagelbės jūsų šeimynai ir giminėms išgauti pawportus, vizas ir prižiurs 
visų, kelionę dykai. H
Antros ir trečios klesos įrengimai labai patogūs, įtaisyta visi moderniški parankumai, praustuvės, bėganH 
vanduo, kambariai pasižmonejimui, rūkymui, kirpykla, ir apdengtas denis pasivaikščiojimui. Negali 
nesidžiaugti skania Francūzifka virtuve ir gali gauti savo mylimiausį valgį, kartu su priprastu gėri'au. 
Yra muzika, radio, šokiai ir kitokios laiko praleidimo formos.

Del pilnų informacijų kreipkitės prie vietos agento ar

19 STATE ST. NEW YORK



V T E, N Y R B

Mingilas, Worcester,

Bajoras, Brooklyn, N.

Kurelaitis, Baltimore,

Apsaugok Sveikatą

Profilaktas vyrams, 
goriausiu apsauga 
po užsikrėtimo.

Didelė triūtiele 35c.
.(Tarba (4’s) $1.
Visose aptlękpse ar 
Šan-Y-mt Dept. A.

92 Beekman St. 
New York

Tel. 2320 Greonpoint

OFISAI:

ft

A.

c) Apkalbėjus Lietuvos rei-

žmonėse pažangios apšvietos plė

Bauibliūtė, Worces-

Martišįus, Worces-

šteiva, Worcester,

dabar

Adomaitis. Wor-

r

su-
Kuriems tik ko

reikalinga

srauniu(špgzRminuojariie Dykai pa-

kreipkitės

198-200

VIETINIAI

Tel. Greenpolnt 5924

NEO-LITHUANIJOS STŲDEN 
TŲ BENDRABUČIUI AUKOS

pą- 
se-

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas 
809 Grand St., (kp. Havemeyer)

Tel. Stagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY 
Chirurgai—Dantistai 

Specialistai traukime 
139 Irving Ave. Ir 366 Grand St.

2. Suvažiavimo vedėju išrin­
kta V. S. Jokubynas, pagelbi- 
ninku — J. O. Sirvydas; sekre­

suva- 
su jomis

DAl>įTįSfĄI
— BRQOKUYN. N. Y. —

Lietuviški Sportai ir 
Intėligentai
Kaipo išmintingi, aupiratlyvi vy­
rai ir žinovai apie vertę gėry ci­
garų, už tai rūko Naujokų Ciga­
rus, kad pačių brolių Jobo ir 
Petro Naujokų rankomis yra su­
maniai padaryti iš gero tabako, 
gražiai dėgd, no Inacnus, malo­
nūs rūkyti |r dūmas puikiai kvė­
pia. Lietuviai viįngęnfeiai, kurie 
dar tų cigarų nežinot, tad visur 
lietuviškose užeigose, Bestoraci- 
jose, Kliubuose ir štoreliuose rei­
kalaukite ir draugysčių salėse

JONO-JOilN’S CIGARS
arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarą, o rūkant džiaugsitės kaxl 
rūkai gerą cigarą. Vytauto Eks­
tra didesni. Tėmyk vardų ir 
paveikslą ant bakso.
Imant baksais atsieina pigiau. 
Cigarus išsiunčia per pačtą 
į kitus miestui privątiškai ir biz 
nieriams. Adresas: —

NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVĖ

231 DIVISION AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Verta paremt brolius lietuvius, 
nes cigarai labai geri, net agen­
tai parduodami kituose miestuo­
se pasipelno. Tikrai manantis 
biznierius gali paštot agęntu. 
Tie cigarai visiems patinka. 
Keik agentų.

raščio liuošai valiai.
20. Politikos klausimais nutar 

ta tautininlcų-libėralų laikraš-

T^. 0tagg 2812 * Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas -

Uldedn gorlatasius Stogus ant namų: blakes, foh&luoto popbrlaus, baltų 
-MudtitVftų. TMl^gl tfatalsau 'sehffli Tr wrderdh koralinis 

įveda vandenbėglus, rynas ir t’rihbli

Stogai garantu#jartii dfeSitficiai mėtij
■J .. 231 Leonard Street, netoli Gratad S|reM

Brooklyn, N, Y.

NUO N1EŠTANČIŲ IŠBĖRIMU? 
Kaina 50 centai 

PARSIDUODA VISOSE APTIEKOSE.

W. F. SEVERĄ CO. CEbAR RAPIDS, IOWA

tariama palikti kiekvieno laik- ttihinkų-Liberalų Laikraščių Re­
daktorių Biurui.'

25. Ant vietos, suvažiavime, 
pasiprašo 'leidimo ir toikį lai'k-

PUBLfiS 
UtDlGI- 

MAS 
X

AR ESATE MĖGINĘ TEPALAS

Severa’š Esko

A. šablinskas, Worcester. N. Y.
S. K. Grišiaus, iš Chicago, 

Į Mockevičius, Sb. B'o- HI-

Nmilpjinu Bergą ir be vilties ISgyti žmonės ■■■■ i j 
gydomi įėmenikkai. Nieko jums nekainuos ■ - ~ 
ateit ifiegzaminnot per Dr. Zlns. Gydymo 
kainoą — žemos. n

Dr. ^INS B!
110 EAST 16th ŠT.

TAĖPE ith AVE. ft IBVT&G FDAOB SSpUs’
NEW YORK, N. Y. IwAV

ydandoB: nnę 9 Urt°_.k.L 8 vakare
Nežilom is: nmo 9 ryto iki 4 vai. popietę fLUfe?

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
25 Metų Praktikos Specialistas

K* r r Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas Ilgas, ner- 
vd suirimą, Širdies, plaučių, skilvio, kepenų, Inkstų 

Ir kitokias pavojingas Ilgas.

1^ - v VYRAI!

ŠANYKlTg

Amerikos Lietuvių Tautininkų- ® 
"Liberalų Laikraštininkų Septin­
to Suvažiavimo, laikyto Gegu­
žes .11 d., 1924; Aušrelės Sve­

tainėje, Worcester, 
Massachusetts.

Sesija L ‘ cester, Masš.
1) Šeši j a atidaryta 10 vai.1 13) K. Zurlis, Worcester, 

ryU. v S. Jokubynas tinkama Mass.
kalba Pompai paaiškina šio j 14) J. Kamandulis, Worces- 
larkrastininkų sUvažiavimo tiks ter, Mašs.
lą fipiHeftra. suisirinkušius daly­
viui felr’egistrUot.

Uisttegtetfrūoja šie laikraš­
čiai ir j ų i’ėdaktoriai;

1) ^‘Aniefrikoš Lietuvis,” 
daktorks V. S. Jokubynaš;

2) Vienybė,” red. J. O. šit- Į Mass.
vydaSįJ x

3) ‘Saiiiidara,” Centro įgalio­
tinis M M. Čekanauskas;

(dalyvauja ne torium — Pr. Bajoras.
3. B. F. Kubilius prašo pa­

tariamo balso. Nutariama jam 
patariamą balsą suteikti.

4. Skaitoma suvažiavimui pri 
siusti sveikinimai ir patarimai 
nuo šių plunksnos ir visuomenės 
veikėjų:

J. K. Urtbono, iš Shenandoah, 
Pa.

J. Laukio (“Varpo” red.), iš 
Chicago, Ill.

V. R. Bauibdio, iš New York,

15) j. Vitas, Worcester, Mass
16) S. Pačkauskas, Worces­

ter. Mass.
I 17) A. Kulis, Worcester, 

re- Mass.
I 18) A. Janušonis, Worcester,

4) iTeVynė”
oficialokai) ?red. S. E. Vitaitis, 
ir šiį^tkrAščių bendradarbiai 
bei šu&žiaviman atsilankiusie­
ji svečiai:

1) Kriaučialis, Worcester, 
. Mass. I

2) B 
Mass. |

3)

4)
Mfl.

5) ‘
Mass.

6) A
Btoii, j K. širvydienės, iš Brooklyn,

7) Agota Čekanauskaitė, Woi^N. Y. 
center,. Mass.
‘ 8) Alena
ter, Mass.

9) Ant.
ter, Mass.

10) -kaz.
Mass, j _

11) B. F. Kubilius, S. Boston,
Mass, j

5. Klausimas bendro fronto 
su kitomis, tautin inkam s-l'ihe- 
ralams priešingų idėjų partijo­
mis, nutarta laikytis praeitų 
metų 6-to laikraštininkų 
žiavimo nutarimo — 
nekooperuot.

6. Nusistatymas link 
esamų Lietuvoje partijų. Suva­
žiavimas vienbalsiai nutaria 
remti tik tas Lietuvos partijas, 
kurios pilnai sutinka su Ame­
rikos lietuvių tautininkų-libe- 
ralų idealais.

7. Įsteigimas Amerikos Lie­
tuvių Tautininkų-Liberalų Lai- 
k ra št i ni nk ų Są j un gos, n u tarta 
ątidėt iki kitam būsinčiam lai­
kraštininkų suvažiavimui, o iki 
tam laikui rengti tokiai sąjun­
gai tin'kąmą medžiagą.

GEGUŽĖJ (MAY^^JJ^^^

laikraščiuose apie religijoj *ir 24. Laikraštininkų ratelių tyė čius, J. Jazdauokienė, Ą. Sta-' 
etikos reformas. svarbų klau rimas nutartą iš principo užgiri niškis> N. Levit, A. Vaičiūnas,! 
-simą nuosekliai apsvarsčius, nu J ir to vy kinimąs pavesta Tąū-’j. Naujūnas, P. ^Sapalas, A. Di-<

..... ...... —Y “--“—c —.- .’ v" 
čiams čiA, Aiherikoje šiuom tar raštininkų būrelį sutveria šie 
pu, vadovautis Amerikos Lietu-1 worcesterieciai, plunksnos veikė 
vių Tautinės Sandaros princi- jai: 
,pais ir programų.

2Į. Lietuvių visuomenės gy­
venimą liečiančiais klausimais 
priimta šiokio turinio rezoliuci­
jos:

a) Prisiminus kankinamų Vii. 
niaus lietuvių padėtį, suvažia­
vimas nutaria visais galimais ( 

b būdais kovot prieš Vilniaus ir 
kitų užgrobtų Lietuvos kraštų 
pavergėjus — Varšavos milita- 
ristus, — kartu remiant mora­
liškai' ir medžiagiškai Vilnijos 
lietuvių kultūriškai tautišką vei 
kimą ir labdaringąsias įstai­
gas. Taipgi suvažiavimas kar­
štai ragina Amerikos Lietuviu 
visuojmenę tuom tikslu dar'buo-

8. Nusistąiyipas link iš Lie-1 
tuves atvykusių aukų rinkėjų: 
Laikrastiniin'kai nutaria remt 
tiktai tuos iš Lietuvos atvyku­
sius aukų rinkėjus, kurie įteiks 
ta u t in i nkų-dibe ra lų la ikraščių 
redaktoriams tinkamas rekę- 
mendacijas.

9. Tokios iš Lietuvos atvy­
kusių aukų rinkėjų rekomen­
dacijoj privalo būti pirmiausia 
įteiktos New Yoi^ke-Brooklyne 
esantiems laikraščiams — “Vie 
nybei” ir “Tėvynei,”, kurie grei­
tai pasitars su kitais tautininkų 
laikraščiais.

10. Blaivybės ir sveikatos 
klausimu ‘ suvažiavįmas priima 
šiokio .turinio rezbliuciją:

Apkalbėjus blaivybės bei svei 
katos klausimus, ir paaiškėjus, 
kad delei susidėjusių sąlygų 
labai plečiasi girtuoklybė su vi­
somis savo baisumo, pąsękmę- 
mis, suvažiavimas nutaria krei­
pti visuomenės dome į girtuo- 
klybes pasekmių baisumą ir pa­
sižada vest višūomenę į sveiką
blaivybes būtį. Taipgi nutaria- tis. 
ma informubti visuomenę svei-j. b) Suvažiavimas griežtai pro 
katos užlaikyMo ir hygienos testuoja prieš lenkų žiaurumą 
klausimais.

11. Ar anglų kalba vedami 
mūsų spaudoje skyriai priside­
da prie ištaiitėjimo, ar gelbsti 
tautinimūi. Suvažiavimas spren 
džia, kad miiiinii skyriai neduo­
da pageidaujamų mūsų jauni­
mui ir abelhai visuomenei pa- 

I sėkmių.
12. Keiki mūsų jaunimui špor užgriebti Lietuvos kraštai, 

to skyriai spaudoje būtų pa­
geidaujama įvest. Šiuom ir abel kalus, suvažiavimas mato šian- 
nai jaunimą liečiančiais reika- pdien būtinai remtiną Lietuvos 
lais patiekta rezoliucija:

Apkalbėjus Amerikos Lietu-1 toj imą ir taipgi matu reikalingų 
vių priaugančio jaunimo klausi- remt Lietuvos labdaringas įstai 
mą, kurte jau gerokai nutolo 
nuo lietuvių gyvenimo, suvažia­
vimas nutaria kreipt kuodau- 
giaUsia domės į čionai, Ameri­
koje, priaugantį lietuvių jauni­
mą fr visais galimais būdais 
ragilnt jį organizuotis į jauni­
mo sporto ir fizišku bei dvasiš­
ko lAvinimoši ratelius, ir remt 
jau gyvaujančias jaunuolių 
draugijėles, kurios yra sukur­
tos sveikais 'kūltūfriškais ir tau­
tiško jausmo auklėjamais pa­
grindais. Taipgi nutariamą ren­
gti1 dirvą sukurt plačias visuo­
menes jaunimo organizacijas.

» 13. Nutarta įVešt laikraščiuo­
se, kuriems tik bus patogu, mo­
terų skyrius.

14. Ar vaikų skyriai lietuvių 
laikraščiuose yra reikalingi. Nu 
tarta šį .klausimą palikti išriši­
mui kitam laikraštininkų suva­
žiavimui.

15. Juokų skyriai mūsų laik­
raščiuose atrasta reikalingais ir 
todėl, pageidaujama, kad juos 
kiekvienas tautminkų-liberal ų 
laikraštis pasistengtų įsteigti.

16. Pirtna sesija uždaryta 
12:30, nutariant antrą sesiją

i pradėt 2 vai. po pietų.

| Vilnijoje ir kituose Lietuvos 
kraštuose ir kartu reiškia di­
džiausios užuojautos kankina- 
miems Vilnijos lietuviams. Taip 
gi reiškiama, kad šio laikraš­
tininkų suvažiavimo dalyviai 
neliaus vedę energiškos ir grie- 

1 žtos akcijos kol nebus galuti- 
1 nai atvaduotas Vilnius ir kiti

D
2)
3)
4)
5)
6)

te. Mingilas ,pinh.;
K. Žurlis, sekr.;
A. Kriaųeiarte,
J. Kaulakis,
A. šablinskas,
J. Krasinskas, 
A. Janušonis.

26. Svarstant J. Laukio — 
(“Varpo” redaktoriaus) įneši­
mą kaslink Lietuvių kalbos ir 
rasylbos suderinimo, pritariama 
ir šiuom reikalu rūpintis nu­
tariama, patikt patiems mūsų 
redaktoriams.

27. Suvažiavimas uždaryta 
4:45 vai. popiety.

Suvažiavimo vedėjai:
Sekr. Pr. Ėajoras, 
Pirm. V. S. Jokubynas.

liūs, V.~Kupstas, A. Pajaujis, J. 
Subačius, J. Margelis, A. Gn-< 
mauškas, J. Vo'lpas, A. Matule­
vičius* A. Aleščinskas, A. Gii- 
džinskasj K/Maikūnąs- J. Pamo 
iš'is, J. Karsękhs, K. Jurkevičius 
J. Antanavičius, Dr. Aušrą — 
po $1. Smulkių aukų surinkta 
$24.70. Viso — $228.70.

Prakalbų ruošimą ir aukų pin 
k imą rėmė, A. K. Klimas, Ą. 
Bredickas, V Vaišnoras, P. Bir­
štonas, A. šaukevičius, Dr. Pe­
triką, A.- Sereika — ačiū jiems.

Buvo (za\ uVienybės” nr. 62} 
$4,300.70. Viso — $4,529.40

Tel. Greenpoint 7831.

f. ils t b Vi i
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koris padlr- 
gražius pa 
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k pigiai.

KreipkifiA

Šiuo Adresu;

MOTIEJUS LAUKUS,
308 Bedford Aye. Brooklyn. 
\ Kampas So. l-os gatvės.

0 Pardavimui pas 
jūsų Krautuvininkų,

GELTONAS ,SU .
RAUDONA .TŪbSTE- 

LE PAIŠELIS

eagle pencil co., r>l ĖW YORK

U.S Pat. Off., Canada 
aud other coontrlea

gas, kurias kontroliuoja pažan­
gioji visuomenės dalis, pirmo­
je vietoje statant Lietuvos naš­
laičių šelpimą.

22. Šękafitiš būšiąhti’s laikraš 
tininkų sųvfcžiąvfrnąs nutarta 
laikyti kartu su būsitačiu A- 
merikos Lietuvių Tautinės San­
daros šeimų, Qevelande, O., 
1925 metais. ^

23. Tokio suvažiavimo sušau­
kimu pasirūpins mūsų laikraš­
čių redaktoriai.

Shenandoah- Pa. Kovo 30 d.
A. Bredidkas, J. Abračinskas 
po $25; V Vaišnoras; A. KK 
Klimaš, M. Mastauskas, ^S. Le­
vi t, H. Levi t, M. Levi t, B. Skle 
ris, A S. Ramonaitik, S. J. Moc- 
kaiitis, T P. Križanauskas, J. 
Vosylius, J Staniškiš, J. Valai­
tis, — po $5; Dr. M., S. Petri­
kas $4; R. Vasiliauskas, J. Ur­
bonas, J. Visockis, P. V. Birš­
tonas, B AndliūTeVičius, L. N. 
Kaziūnas, J. Makauskas, P. Bru 
kas, J. Subačius, J Daraške- 
vičius, J. Zakarevičius, J. Ma- 
liušis, E Kunča — po $2; J. 
Bunys, S. Dvaraiiskas, A. Sta­
niulis, V. Dundziila, A. Žukau­
skas, J. Ėutrimas, J. Jurgelio­
nis, P. Urbanavičius, M. Visoc- 
ikienė, P. Pikulis, J. Stankevi­
čius, A. žemaitis, Z. Andriulio- 
hienė, J. Stančikienė, U. Bliu- 
vienė, M. Dryžiene, J Gndynas 
j. Barauskas, J. Elendravičiūs, 
te. Idokaitis, P Aleksas, V. Ni- 
poetkis, j. Plifcnickis, J. Grigo­
nis, V. BuckaVĮčius, J. Vičiū- 
nas, J. Česnulevičius, T. Meri- 
kaitiš, A. Utara, A. Benedickai- 
tis, J. Rusilas, j. Mičiulis, G. 
Karnas, K. Zaleckis, J. Jakaitis, 
A. Matulevičius, J. Makarevi-

Tol.

J.

M.

MAŠINAUSKAS
— ir —

SABĄLIAUSKAS
FOTOGRAFAI

Greenpoint 5762

malevojahaė visokios rūšies paveikslus; par 
atnaujiname senus. Darbų atliekame už ma-

Fotografuojame 
darome didelius 
žų kainų. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip tai. del: par 
grabų ir bankietų. Todėl jei mylite tiireti geresnes rūšies pa­
veikslų, reikale kreipkitės pas mus šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tarpe. So. 2-ros ir 3-čios gatvių

VISKĄ DEL

REALEStAl
Bile ką, Bile Kur,

Agentas del 
Pirkimo, Pardavinio, Mai­
nymo, Lease’tų ii* Renda- 
vojimo Namų.

< Geriausis

J. GAQEL
335 MILFORD ST., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 6430 Applegate

DIDELE PERMAINA PO 10 METŲ PAS 
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, T1K KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 

PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 
IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

Sesija II.
17. Antrą šlesij'ą atidaro 

važiavimo vedėjas V. S. Joku­
bynas 2:15 vai. po pietų.

18. Lfetuvių apdraudos ir 
šelpos klausiniais priįmta 
kanti rezoliiicija:

Apkalbėjus apdraudos ir
šelpos klausimus, ir paaiškėjus, 
kad tie klausimai dar nėra pil­
nai Amerikos lietuvių supran­
tami, suvažiavimas nutaria lai­
kraščiuose daugiau kreipt der­
mės į tuos klausimus, pirmon 
'vieton statant visuomenišką A 
merikos lietuvių organizaciją -- 
Sušivieūljtffrą LietCivfų Ameri­
koje. Taipgi nutariama, jog tad 
tinių laikraščių pareiga yra stq- 

sargyboje, idant Susivieni- 
jirtiaš Lietuvių Amerikoje nę- 
nukryptų nuo savo pagrindinių 
dėsnių. Susivienijim&s Lietuvi^ 
Amerikoje ’buvo, y fra ir privalo 
būt tautiška organizacija. Prie 
to suvažiavimas reiškia pagei­
davimą, kad S. L. A. šįmet bū­
siantis šėifrnas būtinai priimtų 
tinkamą konstitucijos priedą, 
kuris neprileistų į tą tautišką 
lietuvių ūrgariižaciją prlęšingų 
lietuvių tautybei gaivalų.

19. Ar reikalinga rašyt mūsų

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES.

Pristatom į visas Now Yurko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

Telephone 7867 Main

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančias darbas: išbalsamnoja Ir laidoja mirusius ant vlbofcįy 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietai lai­
dotuvėms, vekelijoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams;

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti

231 Bedford Avę. onĮui": 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK
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MAŠ1NAUSKAS

visą Dili

Pilnai Prirengtas

Valet; Auto-Strop Kazor

STRAIPSNIS 74

pramo-

GfcOBlEWty/j

LINIMENT

PROGRESS SHOE CO

Garšva Tel, 595 Greenpoint,

Daktarai

7HE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg.. New Ybrk

PirdMimĮi 

jtaį KiuhM

'Geriausia Apt 
Pirkimo, PariM 
nymo, Lease'll 
vojimo Nani

kovojame visokios Yiišies flavaiSst J 

naujiname senus. Darbą atliekat štl 

įlavintų einame | namus, kaip Ui it J 
odei jei mylite turėti geresnės rife J 

)kitės pas mus šiuo adresu: 
ID AVE., BROOKLYN, U ' 

So. 2-ros ir 3-čios gattIĮ

SABALIAUSKAS

OTOGRAFAI

$2.00
1.00

URBAN’S 
šalčio), joki 
baksą apsig

197 GRAND ST.^
20 CLERMONT AVE.
175 FERRY S^.„
44 GRAND ST.,

33a WM 
Bruoklyi^

Tel 6Į30 $

MOTffina uj 

$08 Ifedfort In į 
Kampu So. ij|

Iš KELIONES PO NAUJĄJĄ 
ANGLIJĄ

1 unciją" casca- 
(rnpiUose milteliuo­

se); pusę uncijos styrax cala 
mitą. Tą visiką sumaišyk.

^GEGUŽĖS (MAY) 27 D., 1921

XT ><UDIK1V^X 
GEROVĖS skYRIUS

J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Borden’s Ęagle Pie­
nas buvo priimtas 
kūdikiu maistas per 
virš 60 metą. Jis yra 
gamtiškas maistas, 
kuomet motinos pie­
nas neprieinamas. 
Gydytojai rekomen­
duoja jį motinoms 
sunkiausiuose atve­
juose.

“DIRVĄ”
3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio

ma: libalsamioja Ir liidoja 
laualų Iki prakilniausių. Pirwn^0 
tiemi pari važinėj Imami.

.paltinika. Teisybe sakant, nė vie 
nas laikraštis nedavė tokios do­
vanos savo skaitytojams, kaip. 
“Vienybė” ‘daugiau rūpinasi m*ū 
sų reikalais, negu kiti lai'krąš- 
sia'i.' Linkėju “Vienybės” Ben­
drovei kuogeriausfos kloties1 ki­
tais metais. Taipgi linkiu “Tar­
kos” klebonui geros sveikatos ir 
turiu pasakyti, kad gerai tar­
kuoji! Plus Kalinauskas,k 
Baltimore, Md: —"

OAIKO sveikata la- 
« biausia priklauso 
nuo maisto kurį jam 
duodi. Ląi nei viena 
motina nebando eks­
perimentuoti.

MOKSLO. LITERATŪROS IR POLI 
TIKOS SAVAITRAŠTIS

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio 
formato, visuomenės laikraštis.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Bei 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vi

“Dirvos” Agentūra Siunčią Pinigus 
į Lietuvą ir Partraukia Qimines į 

Ameriką.

Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei­
kalus jdomius būsiančioms 

motinoms Ir motinoms Jau­
ny kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos kelmynai Ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu­

rime reguliari Aka is laiko­

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvlldentL

'01) ffiĮ W 

IMTI® 1 
MODERNIŠKIAUSIĄ
OS, TIK KĄ Iš DlWW!
JAI PADIDINTAS ’
I DAUGIAU UžTĮKKMg 
BULESN1S DEL PbW 
JOS LENGVIAUSIOS J

mo 
‘ius

. B. STANKEVIČIUS 
‘Vienybes*’ įgaliotinis.

Gerb. “Vienybės” Redakcija: — 
šiuomi prisiunčiu $4.00 atnau 

jinimui prenumeratos už “Vie­
nybę.” Taipgi turiu tarti ačiū

ATEIVIAI IR IMIGRACIJOS 
ĮSTATYMAS

NAUJI “VIENYBĖS”
4 ŠĖRININKAI

Motiejus Gailius, Roslyn, N. 
Y., geras ir veiklus tėvynainis 
pirko vieną “Vienybės” Šerą.

Aštrina skustuvų pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengvų 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek­
stra ašmeųim, $1- ir augi.

<;EVERYKŲ ĘRAŲ^UVĖS
Vienybes Name) BROOKLYN; N- Y 

MASPETH, L. L, N. Y.
NEWARK, N. J.

MASPETH, L. Į., N. Y. -

. 1.50
žinių, skai

NAUJI “VIENYBĖS” 
SKAITYTOJAI

Chicago, Ill.: — Dr. P. Z. Za­
latorius.

Užsirašė per “Vienybės” Įga 
lietinį S. K. Grisių.

žindyk savo kūdikį, 
bet jei del kokių 
nors priežasčių jūsų 
pienas išsenka, neri­
zikuok maistais apie 
kuriuos nesi tikra.

Northampton, Mass. - Į šitą jau> kad viso3> kajp 
prašome iš miesteli atvykau iš Holyoke, ir suslklauso> moka šeimynin. 
j nąųjų ko- pirmiausiai apsistojau pas pil. Į _—,_____________

Tel Greenpoint

roToaum nibh

Prajuokinimas Pūslės
Yra daug sunkiau kūdikį 

kjnti sukontroliuoti savo šlapumo pū­
slę. Abelnar—ta pati sistema gera 
kaip aųą sykį minėjome Supranta­
ma, kūdikį ant puodo reikia sodinti 
dažniau, gal būt' kas valandų, jei jis 
nemiega. -Laipsniškai jį galima inpra- 
tinti parodyti kada jis nori Šlapintis.

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Jei nežinai kaip var­
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes pa- 
siūsime jums penėji- 
jimo instrukcijas. Kū­
dikių Knygą ir kito­
kias brangias infor- 
macijąs dykai,

100% čystų Miežių, Salyklą, Synipas i| Kvepiantį Ipapoptuptl 
WPHLESALE WAREHOUSES

GAGEL STANDARD MALT CO
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y.. ,

M
Bile ką, Biltfel

Nuramintojai-Zobovos
Nuramintojų kūdikiui nereikia duo­

ti. Apart to kad jie nešioja bakteri 
jr.g, šio daiktai gali iškraipyti kūdikio 
ahvoiždą. Piršto čiulpimas irgi yra blo­
gas įprotis. Reikia nęatlaidžiai pirš­
tų iš burnos atimti, o kūdikio domę 
nukreipti kur nors kitur, arba priseg- 

pilkute rankoves prie šono.

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 1b U. ryto 
nuo 1 iki S po pietų 
nuo S iki 8 vakare

Nedaliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Kas yražmogaus amžinas priešas? —-'IĮ 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet iip 
''ą paguldo. Bet tie, kurie' vartoja p<£ 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius' nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

NAUJI RASTAI
Kur Lietuvos ateitis? — Lie­

tuvos vandenų galybė. Akcinės. 
“Galybės” bendrovės leidinys. 
Kaunas 1923. Pusi. 28. Su 26 
paveikslėliais ir braižiniais.

Aukso šaltinis Lietuvoje. Ra­
šo Inž. VQ. Pauliukonlis, “Galy­
bės” sekretorius.

(Abi šios knygelės išleistos 
supažindinimui visuomenės su 
“Galybės” bendrove, kuri kelia 
kapitalą įvedimui Lietuvoje e- 
le<k tros- van den ų~ jėgos).

Naujienų Metraštis. Lietuvių 
Biznio Rodyklė. Pusi. 1428. Chi- 
dago, DL ' ? į ’ i ; /

, Bitė. Humoro ir satyros lie­
tuvių periodinis leidimas. Lei­
džiamas Bitė Publishing Co. So. 
Boston, Mass. Vol. - 1. No. 1. 
Birželis, 1924 Pusi. 8

šitas žurnaliukas, skiriamas 
humorui ir satyrai yra leidžia­
mas minėtos Bitė Spaudos B- 
.veš, kurios antgalvy * stovi J. 
Kerdiejus.- Pirmutinis mitfners, 
kaip del Amerikoj satyroš laik­
raščių, nors mažiukas, bet turi 
ir sąmoningų krislelių. Gerai bū 
tų, kad jisai išsilaikytų.

Prenumerata metams---------------- $2.00
Lietuvon metams------------ --------- $3.00

Ęusei metų pusė kainos.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
S. Kundrotienei: — Tamstcs 

išrišimas uždavihid gana geras, 
tik gaila, kad jau nebegalėjome 
įdėti, nes buvo suvėlavęs.

P. Rimkui: — Ačiū už eilutes 
Jos neblogos. Bet. eilučių mes 
dabar apsčiai gauname, todėl jų 
įdėjimas laikraštin dažnai už­
sitęsia. Mes labai 
vietų trumpų ir v

Daugelis kasdien klausia apie I 
imigracijos įstatymus ir imi­
gracijos procedūrą. Dabartiniu 
laiku laibai sunku duoti kokių . 
nors, patarimų apie tuos dialy- ! 
kus. Kvotos įstatymas,, kuris- 
paskiria ir sulaiko ateivių imi­
graciją į Suv. Valstijas, užsi­
baigs birželio 30, 1924. Ir da­
bar Kongresas svarsto naują į- 
statymąs sulaikyti imigraciją, 
kuris įstatymas užims dabarti-, 
nio įstatymo vietą. Naujo Įsta­
tymo išlygos dar nežinomos, 
bet gal bus kitokios nuo dabar­
tinio. kvotos įstatymo.

Todėl patartina netrintiems 
parsitraukti gumines arba drau­
gus Amerikon, palaukti pakole 
sužinos naujo imigracijos įsta­
tymo aprūpinimūs. Daugelis at­
eivių gavo numerius nūb Ame­
rikos konsulių užsienyje, bet 
tie numeriai nepavelins jiems 
keliauti Amerikon, — "vistiėk 
turės laukti amerikoniškos vi­
zos, ir naujas įstatymas gali 
apsunkinti išdavimą vizų. Imi­
grantai, kurie iš anksto perka 
laivakortes nuo agentų, ir vę-_ 
liaus negali jas vąrtoti, negauna 
atgal savo pilnus.įmokėtus pi­
nigus; paprastai agento procen­
tas {paprastai 10 nuoš.) nu­
muštas nuo pilnos sumos. Todėl 
tą viską reikia iš anksto nu­
matyti.

Ir tas pats su ateiviais šioje 
šalyje, kurie nori vykti užsie­
nin ir kurie tiki, jog bus įlei-

Office Hours: 
8-10 ą.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Lovos Prišlapinimas
Mažai kūdikiai turi papratimų ku- ' 

Tiuos taip sunku panaikinti kaip šla- 
•’•niniųsi lovoje. Pas senesnius kūdi 

jrįiųj priežastis gali būti kokiame nors 
nervų suirime, bet didumoje atvejų 
būtų stoka pirmais mėnesiais nuolati­
nio ir atidaus pratinimo kontroliuoti 
reikia duoti .skystimų vėlai po pietų.
p.vo pūslę. Senesniems vaikams ne-

respondencijų. . i
J. Bendoraičiui: — Neo-Lith-' 

uanijoš bendrabučiui aukos ren-1 
karnos nieko bendro neturi prie 
“Vienybės” Bendradarbių Mok­
sleivių Fondp. Pastarasis Fon­
das aukas priiminėja tik per 
“Vienybės” Redakciją ir jomis 

^šeCpia neturtingus pažangiuo­
sius moksleivius, kurie rašo — 
“Vienybei” ir kitiems pažangie- 
siams/-laikraščiams.

Skaitytojui: — Neatleidžia. 
Jeigu žmegus pasmerktas pa­
korimui, ir kariamas su virve 
nutiūkstą, jis paprastai, Ame­
rikoje-' kariamas antrą kaitą,

i iki pasimirs.
Gražutei: — Skanus kvepalas 

padaromas šitaip: paimk iš ap- 
tiekos 1 svarą olibanum; pus­
antros uncjjos benzoino (rupiuo Zaleckį, kas labiausiai mane su­
se milteliuose); 1 unciją casca- Į domėjo, tai jų šeimyniškas gra-

I rilla žievės (rupiuose milteliuo- žus gyvenimas Jisai tūri savo 
namą, gerą automobilį.
sūnų ir rodos 5 dukteris. Man 
atvažiavus, pil. Zaleckienės neT 
buvo namie.
savo dukterį Hartforde. Namie 
šeimyninkavo dukterys. Patėmi- 
fau, kad viso:

Progress Shoe krautuvėlė visuomet ir visada užlaikomi vėliausios mados 
visokios rūšies puikios skiįros, drūtai padaryti čeverykai; Vyrams, Moterims 
vaikams ir mergaitėms. Prie to užlaikome vyrams ir moterims pančiakų.

Pilnai gvarantuojame drūtumą padaryme. Pigiaus parduodame negu 
kitur. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.

151 Metropolitan. Avenue Brooklyn, N>
Telephone Greenpoint 1411

Guodotina Redakcija:
Prisiunčiu M. O. atnaujini­

mui prenumeratos ir širdingai 
dėkuoju už tokį malonų Metraš­
tį, katras man labai patiko. 
Taip daug visko yra aprašyta 
ir lengvai viskas reikalingas yra 
susirandama. Tegul mūsų re­
daktoriams pasiseks jį geru pa­
daryti ir ateinančiam metui.

V. Vaitkus, 
Ford City, Ont., Canada.

visą dazouotę, gražipi išmokintas mergaite, 
veiklesniais lietu-1 mų (laibo, kas labai stėbėtirfa 

to daug pagelbėjo1d<Sl čionai gimusių. ‘
Pil. Žąletkis pasipirko “Vie­

nybės” serą ii* aukavo Mariam- 
polės Realėi Girriiihzųai $2.70, 
taipgi Lietuvių Moterų Globos 
Komitetai) del našlaičių — $2.- 
50. Aš aukas, persiunčihu komi­
tetams ir buvo pakVitųota* “V- 
bėje.” Prie to pil. Zaleckis, pa­
sitaręs su savo broliu, užrašė 
“Vienybę” savo 
von. Visi augščiau minėti faktai

AR ŽINOTE KAD
Daugiau kai 'SO nuoš. drapanų, si u v fir­

mų Wurtenberge; Vokietijoj, padary­
tos iš ■ semi bovelnos i . rvilnų} ryži)? 
Siūlai ištraųk°<ri vpl audairomi į 
audeklą. Ar žinote, kad Helmar rūko 
mėgėjai per 15-ką metų?

Išdirbta i 3 Didumas:
Po 35c., 65c. ir $1.25

Kada būt reikalas del tikrų Lie 
tuviški} gyduolių išdirbtų Dirbtuvė 

jo Aptiekoriaus Groblewskio,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CC 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

SKAITYTOJU LAIŠKAI 
Gerbiamoji “Vienybė:” —

Prisiunčiu $4.00 prenumera­
tos ir linkėju kuogeriausios klo­
ties jos leidėjams, tariant visai 
Bendrovei. Nesurandu žodžių 
išreikšti mano mintį, kaip aug- 
šta vertė yra skaityti “Vieny­
bės” laikraštį. Mano noru yra, 
kad visi lietuviai ją skaitytų.

J. J. Trijonis, 
Chicago, Ill.

Verkimas
Verkimą negalima skaityti papra­

timu pas kūdikį, nes tai vienatinis 
būdan kuriuo jis pareiškia savo no­
rus. Jei sykį kūdikis patirs kad ver­
kimus duos ko jis nori, jis pripras 
perdaug tą privilegiją vartoti. Sunku 
tą papratimą panaikinti, bet yra 
galima prižiūrėti, kad visko jam būtų 
'•'ss reikalinga, ir pavelijant jam ver­
kti iki užmigs. Bot jei kūdikis verkia 
prisimygęs, be jokios matomos priežas 
‘ ipy motina, gali nužvelgti ligą. Pa­
prastai kūdikis nori, kad jį paimtų ant 
rankų ir boyytūsi, ir jei motina jam 
pasiduos tai turės kaprizą, lepumą.

į K. Zaleėkį — “Vienybės” šitai- kauti ir gerai pagaminti vai- A7 B. STANKEVIČIUS TŠKE- 
tytoją. čia irgi pataikiau pas giUs, — net ir liėtūViš'kų bulvi- LIAVO Į VAKARUS
labai malonų žmogų, gerą t j- nių blynų moka iškepti./čia tu-1 šiomis dienomis “Vienybės”

i Vynainį, gyvenantį čią jau i’gus'yiu pažymėli, kad cfar pirm utinę ‘ Genei alis Įgaliotinis, pil. A. B. 
metus ir tai vieną iš daiosciau-'savo kelionėje šeimyną uR.»kąu 1 Stankevičius, išvažiavo į vakarų 
siu Tėvynės labui veikėjų. Jisai,1 tarp gražiai sugyvenant ir taip I kraštą, pradėdamas nuo arčiau 
man pii^eJbejo visą daz’ouotęJ gražįąi išmokintas mergaites na j' sių miestų New Youko valsti- 
supažino si 
viais; prie

- ir pil. J. Kubilius.
1 Northamptono lietuviai gyve-
I na maždaug prie vienos vietos.

, Gražiai sutinka. Turi SLA. kuo-
. pą, ir rodos dar vieną kokią
į draugiją, kurios vardo nepame-
- nu. Viso miestely apie 23,000
, gyventojų, kurių tarpe apie 100

lietuvių. Daugumas lietuvių tu-
s ri savo naimus. Dirba daugiau-
. šiai prie audimo.
. I Man apsigyvehus pas pil. K.1 liudija, kad pil, Zaleckis yra tė-

lietuviškus Į apylinkėse.
Illinois: Chicago ir visose apy 

linkėse.

brooklyV!
BEDFORD AVENUES.
ik lyno apylinkes Dykai h ■

f ranesu
VUiemfi pažjitamiems, draugams ir geros valios lietuviams 

atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš­
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliamst Nepamirškite reikale

ĄLEX SHRUPSKI
11 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y«

Telephone 885 Greenpoint

VIENAS IR TAS PĄTSi 
PIRKTU AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ąr biznį, neatsižvelgiant kurioje WĮ® 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par-c 
duoti, o mes parduosime į trumpą laiką su gorinusiu patarnavimi..

Norėdami pirkti namą ar biznį 
sados kreipkitės pas mus, nea 

turime įvairių namų ir bizni^^H 
davimui su mažu įnešimu n ut 
lengvų - išmokėjimų visose 
Brooklyno.

KaS por mus kreipiasi, visada gali j 
ĮR pasirinki i ’ tinkąlną, nuosavw ir| 
2/ pirkti pigiau negu kur,

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumei^MI 
rūpiname kuoteisiogiausiai, sutaisau) visus dokumentus pirkime irflHI 
vime. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro niorgiaj^HI 
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo ^uamų rakandus, sveikatą i r^H | 
taippat storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkiiflii^tt I

A. M. BALCHUNAS REALTY C(į 
465 LORIMER ST., ' (antros durys nuo GranĮjĮ

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y. ■

Lietuyiškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatiškų ir 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAS

i .tonas sn 
wa .rrosTis.
PAISTUS

SNCILCOn fcEW YORK

vynainis ir visus 
reikalus giliai atjaucia.^x

Po kelių dienų pravažuojant 
vieną buvau užėjęs pasiimti savo už­

mirštų dalykėlių; dabar jau bu­
vo parvažiavus iš Hartfordo ir 

ji viešėjosi pas^geimyninkė, parsiveždama savo 
aflūlką. Tai buvo 2 metų vai­
kiukas, bet senis prote: jisai 
buvo matęs kur tai kalbėtoją, 
todėl ir čionai žalzdamas, pasi­
lipęs ant kėdės, ėmė sakyti tė­
vukui, močiutei ir tetoms “pra­
kalbą,” kas suteikė visiemsi 
džiaugsmo ir juokų.

Northamptone pasekmes tu­
rėjau* gana geras. Svarbiausiai 
išsiveždamas malonius įspū­
džius iš vietinių lietuvių gyve­
nimo ir jų gero pasilaikymo.

A. B. Stankevičius 
“Vienybės” Įgal.

264 Ff«!
YN. NEW YORK

keletą gentkarčii) tūkstančiai 
ij motinų išaugino savo kūdi- 
i Borden ?s Eagle Pienu. Jos 
• dėlto, kad jų draugės reko- 
o tąV pieną ir dėlto, kad rado 

užganėdinančiu. Bot, ant nelaimūs, 
daugelis Lietuvių motinų niekados ne­
buvo pil*'0i informuotos kodėl jos ap­
turėjo Šitų puikių rezultatų. Eagle 
Pienas yrą puikiausias ir gryniausias 
:Š Šviežio, saldaus, riebaus pieno tin­
kamai sumaišytas su rūpestingai ap- 
grynintu cukrum, ir padaro kūdikiams 
maistą .kuris yra goriausias duoti ka- 

71a motinos pieno neužtenka, arba jis 
nėra tiek stiprinantis kaip reikėtų.

Metraštį, kuris man labai ateinančiais fiskališka / 
tais, sulyg dabartinių kv6l\ 
statymo (Section 2), ir 
su piliečiai^ ir ateiviais, kuri^ 
mano parsivežti ateives mote- 
riis. Turime atsiminti, kad da­
bartinis ~k vėto s įstatymas bus 
tik ilki birželio 30, 1924, ir be 
abejo Kongresas išleis n&ują j- 
statymą.' — F. L. L B.

I Skaitykit Šiūos straipsnius kas 
iĮv vaite ir pasidėkit ateičiai.

Nąujas Savaitinis Am. Lietuvių Laikraštis 

“VARPAS’ 
EINA KAS ŠEŠTADIENIS

Kaina Melams Suv. Valstijose —-------
Pusei metų  ------- <—-------------------
Užsieny j ir Lietuvoj metams--------:-------
Pusei metų -----____2-------------------- J
Jeigu norit pasiskaityti tikrų ir teisingų 

tykit “VARPĄ”, kuris, nieko neužkabindamas, paduoda 
ir nušviečia tik įvykius. Įdėk į konvertą dvidolarinę ($2.00) 
ir pasiusk “Varpo”kAdministracijai, o gausi jį.

“VARPAS”
3251 So. Halsted Street Chicago, Iii.

ūltBO LAX TABS (25 cental t 
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amži 
gaus priešą — vidurių užkietėjimą • 
žmogui pagamina daug rūpesčių Ir sunkiu Ugų.

kitolią

BRAND

Maltas* At

jos ir tęsdamas kelionę į Mi­
ch iganą ir Illinois.

Pil. Stankevičiaus maršrutas 
yra sekamas:

New Yorko valstijoje: Hud­
son, Stottville, Albany, Schenec 
tady, Troy, Amsterdam, Herid- 
mer, Utica, Syracuse, Roches­
ter, Buffalo* Niagara Falls.

Ohio: Cleveland ir apylinkėse.
Michigan; Detroit, Grand Ra- 

broliui Lietu- pids ir kitose apylinkėse.
AVisccnsine: Milwaukee, Ra­

cine, Kenosha, Waukegan ir



VIEN B R

'■'••i

GEGUŽĖS (MAY) 27 D., 1924

Brooklyn© ir Apylinkes Žinios
“VlenyMa” Adresas: 193-197 Grand, Street, Brooklyn, N. Y.«, Telefonas: 2427 Greenpoint

I ponia Žemaitienė, gerb. dailinin-
■ ko žmona, kuri iš profesijos yra 

g daktarė (dantistė), ir labai in- 
S.teligentiška moteriškė.

Penia Žemaitienė 
gali pasididžiuoti,
“visą Ameriką”., 
matė, nes pereitą

saiko, kad 
jogei ma­
li* iš tikro 
vasarą ji

savo vyru ir dar viena Chi-

PARSIDUODA NAMAI
I Richmond Hill daly, 4-rių Šeimynų 
. po 4-rius kambarius ir maudynė. Kai­

na $9,500. ]<?igų $1,300. Pinigais į- 
mokėti, $2,000. Ellsworth, 1338 Bush­
wick Ave., Brooklyn, N. Y. (64)

PAMATYK ŠIAS PROPERTES PIR­
MIAU, NEGU PIRKSI KITUR

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

60 Wall St., New York. 
Tel, Hanover 6560

L 
t

b Užrašykit
“Vienybę” 

Savo Giminėms
Lietuvoje.

Angliį Spauda Rašo Apie Į Apsilankė Tolimi Svečiai 
Iš Cleveland, OhioJaunų Liet. Sportininkus

j JauiuĮ Vyrų Lietuvių Drau-
^^gija^frie kurios susipietęs čia dakcijoje apsilankė du tolimi 

augęs Jaunimas, mylintis lietu-1 svečiai: Jonas Plerpa ir Juozas 
vių 'kraują, turi, kaip žinoma, Šukys, abu iš Cleveland, Ohio, 
smarkų beisbolininkų ratelį, ku- ir abudu tenai žymus veikėjai 
ris įsiveržė žaisti net į tokias tautiečiai. Jiedu iškeliauja Ge- 

I \ sunkiai prieinamas vietas, kaip Į gūžės 28 d. laivu “Aquitania” 
zz/l Prospect Park, iš' kur pateko į pasiviešėti keletui mėnesių Lie- 

špaltas “Standard Union” ir tuvon. Juos abu aprūpino visais 
“New York Agnerican”. kelionės reikalais “Vienybės”

Birželio 22-rą .minėtas ratelis į Agentūra, 
rengia savo pikniką, kur nori 
arčiau susipažinti su publika ir 
nori, kacLpublika arčiau susipa­
žintų su juo ir jį paremtų. Kuo­
met mes turėsime smarkią spor­
tininkų grupę, nesigėdinčią va­
dinti save visur vardu “Lithua­
nian”, tai’ visam čia augusiam 
jaunimui bus smagu didžiuotis 
prieš svetimtaučius lietuvio var 
du.

Jaunų Lietuvaičių Draugija, 
kuri susitvėrė padedant J. V.

. Draugijai, darys savo pikniką 
Dexter Parke, kuriame ir minė-. 
tas beisbolininkų ratelis suloš 
du žaismu su amerikoniškais ra ’

. teliais. Tas viskas įvyks liepos
5 dienų.

PasIkutinJs sezono piknikas 
Šios veikslios draugijos Jaunų 
V^rų įvyks rugpjūčio 10-tą d. 
Prašome kitų draugijų įsitėmy- 
ti tas dienas.

Visi, kurie norite prisidėti 
"|rie lietuvių sportininkų rašyki-

> *tėš prip Jaunų Vyrų Draugijos 
ir pasikalbėkite su Louiš Stoč-

? /kum. Rateliai, norinti išbandyti 
' <savo su. Jaunais Vyrais' 
V > yra kviečiami apie tai pranešti 
į. dresu: |132 So. 8th St., Bro- 
J&,ioklyn, N. Y. Kor.

; TMD. 8-čios Kuopos 
Sp^irinkimas ir Raportai 

dp.—-tlš Buvusio Seimo

Gegužės 26 d. “Vienybės” re-

rios centru yra “Laisvė”.
Aukų rinkimas neva vedimui 

bylos prieš vieną kun. Petkų, 
bet irgi akių dūmimas. Yra gir­
dėtis, kad “Laisvė” turi ir kitą 
bylą, būtent su policmanu, ku- 
.ris laikrašty buvęs labai įžeis­
tas. Todėl pinigučių įbus labai 
reikalinga, ir pakol parapijonai 
turi atrišę

%munistams, tai visgi gera proga 
tuos pinigučius rinkti vis “ko- 

prieš Romos trustą”, nors 
gražu ne'bevien tam tikslui 
pinigai renkami.

Komunistų Draugas.

ji 
’te 
ji 
su
cages lietuvio daktaro šeimyna 
buvo pervažiavę išilgai visą A- 
meriką automobiliu. Jie pasie­
kė net Meksiką, padarydami ke- 
llionės 9000 mylių, per pustrečio 
mėnesio. Tos kelionės vaisiumi 
tapo nupiešta daugelis paveiks­
lų, dabar rodomų parodoje.

Nelauk ilgai, ateik šiandien pas mus 
ir persitikrink

PARSIDUODA RJD(tEWOODE, 8 
šeimynų mūrinis namas po 5 kamba­
rius ir maudynėm, lotas 30 per 
randos per metus $2,700; kaina 
>O(), įmokėti $7,Q00.

<8 šeimynų mūrinis n a irtus po 5 
barius ir maudyne, dailioj v

kam-

500, įmokėt $7,000.
6 šeimynų mūrinis namas po 4 kam­

barius .ir maudynė; randos per metus 
$1,763; kaina $14,800, įmokūt $3,500.

NAUJAS 
RESTORANAS^ 

Geri Valgiai, Malonus 
Patarnavimas 

Populiarės Kainos 
150 NORTH 4th ST. 
Kampas Bedford A v. ; 

Brooklyn, N. Y. 
Savininkas J. Miernikas

Del Namų
Pentinimo iš Lauko

ar iš Vidaus
Kreipkitės pas

VINCĄ KAMINSKĄ
Penteris, Dekoratorius ir

Poperų Lipintojas
96 North 1st Street

Brooklyn, N. Y, g P
savo maišelius ko- PasiniiręsJ‘Vienybės”

Bendrovės šėrininkas
BROADWAY APIE LINK R J, 6

vai 
toli 
yraSvečiai papasakojo, kad Cle- 

velande lietuviai gana gerai tau 
tos dirvoje darbuojasi; vyriau­
sias centras yra vietos laikraš­
tis “Dirva”, su jos redaktorium, 
nenuilstančiu veikėjų, pil. K. S. 
Karpavičium, kuris netik šį laik 
raštį pastatė ant tvirtų pama­
tų, bet ir visą vietos lietuvių 
gyvenimą sucementavo grynos j New Yorke, kur savininkai bu- 
tautybės ryšiais.

Pirkėjai Kuone 
Sugriovė Krautuvės

Pereitą šeštadienį rytmety 
minia žmonių susirinko prie rū­
bų krautuvės, 52 E. 14th St.,

Komunistai Parapijose 
įGana Gerai Bosauja

Į vo paskelbę “nupiginimą”. šeši 
policmanai buvo pašaukti tvar­
kos daboti, bet kuomet, atėjus 

110 valandai atsidarė krautuvės 
'durys, minia taip smarkiai ver- 
I žėsi vidun, kad išdaužė1 duris 

- ne“ Į ir du stiklo langus. Nuo trykš- 
lį nepa- tančių stiklo skeveldrų ir su- 

pasiigyn- mindžiojimo kojomis, tapo su- 
penkios

A. a. nesenai pamiręs Am’bro- 
ziejus Kubilius, buvo “Vieny­
bės” šėrininkas, kaip lygiai šė­
rininkas ir Lietuvių Męchan ku 
Sąryšio. Jisai paėjo iš Kaune" 
rėdytos, 
Voceikių kaimo. Amerikoje išr | 
buvo 20 metų. Iš amato buvo 
dailydė, o vėliausiu laiku kar­
tais užsiimdavo vačmonyste ir 
taipgi dailydės darbais

Velionis prigulėjo j P. š. Ap. 
parapiją, Brooklyne, todėl ir pa­
laidotas su bažnytinėmis apei- 
gomis, Kalvarijos kapinėse.

Tegul jam bus. lengva šios 
šalies žemelė!

dyne, elektra, baltos sirtkos, lotas 26 
per 100. Randos per metus $3,000; 
kaina $20.000, įmokėti $6,000. i

mas, 2 štorni, 
kambarius i 
metus $3,100. 
kėt $6,000.

elckrUu po 5 
Randos per 

$21,600, įmo-

Panevėžio apskričio Richmond IIFLL, 4 šeimynų me- 
štorai, po 5 ir 6 kam- 

maudyne, lotas 40 per 104.

0, įmokct $8,000.
1 šeimynos naujas atskirai statytas 
mas. 6 kambariai, kaina $<5,750 į-

mokėti $1,500.
2 šeimynų medinis namas, taksų ne­

reikia mok&ti, visi^ėliausi įtaisymai, 
dailioj apiolinkėj. Kaina $1.1,500, į 
mokėt. 2$,500.

namas

toj. Kaina $15,500, įm'okj't $3,501).

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis rtnteris
Pentinu namus iš lanko ir vi­
daus. Darbą atlieki! greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto­
gus ir uždedu najujus. šiais rei­
kalais kreipkitės pas:
WILLI AM O KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street
Kampas Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABOR1US

LIETUVIŠKA VALGYKLA

. REPUBLIC 
LUNCH 
ROOM

475 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Savininkai
A. Dvariškis ir J. Kubilius i

Pastaruosiuose laikuose, 
žiūrint kai-kurių žmonių 

| tikėjimo “Laisvės’ 
jmais,j komunistai ištikrųjų ge-Įžeista devyni žmonė 
l rai įsitvirtino vienoje lietuvių materys, dvi merginos ir du vy- 
parapijoje, būtent P. šv. Apreiš-1 raj_ Viena sužeistų moteriškių 
kimo, kuri pirmiaus buvo rėdo- buvo atvykusi ant “pigumų” 
ma kun. Petkaus, o dabar kun.: net g philadelphijos, gi dvi mo- 
Pauliuko su kun. Pakalniu. Nors ‘ terys įš Brooklyno: Mrs. 
“Laisvė” bando akis apdumti ir McGuire, 433 Wythe Ave. ir 
vis rašo, kad “tautiečiai” labai Mrs. Glazer (žydelka), 374 Sut- 
esų artimi kun. Petkui ir remiu ter Ave Sužeista ir vyras bro- 

ioet šitas 1 oklynietis.

šį poiktadienį Geg. 30 va­
kare, jwks TMD. 3-čios kuopos 
mėnesinis susirinkimas, į kurį 
kviečiama visų narių atsilanky­
mas. Delegatai išduos raportus 
iš Seimo. Nariai, kurie dar ne­
atsiėmė knygų, prašomi atsi­
imti, kad negulėtų šėpoje. Atsi- 
ve’skHįįur naujų narių prisira- 

/,, Syti. Susirinkimas bus Vieny- 
.7 bes Svetainėje, 193 Grand St. 
jL ‘<u J Pirmininkas.

jo bylą prieš “Laisvę 
yra tiktai akių dūmimas 
veidmainystė iš komunistų pu- 
sės. Tikrenybėje yra tas, kad mu ligoninėn, kitus ant 
niekas dabar taip stipriai ir ar­
ti tos parapijos nėra, 
munistai.

Kad parapijonai ėjo 
vės” prakalbas, ėjo ir 
kas bylai su kun. Petkum, tai 
nėra komunistų pasigyrimas: 
tikrai daugelis parapijonų į tas 
prakalbas ėjo, ir dėjo savo dolą- 
rius. Tvirtinama, kad net vie­
nas bažnyčios kolektorius davęs 
“penkinę”, kad tik kun. Petkus 
būtų “suprovotas”. Užpakaly tų 
parapijonų aukotojų, matytis, 
yra kita koki jėga, kuri juos 
.veda su komunistais taip arti 
broliautis ir eiti keliu stačiai

ir

kaip ko-

į “Lais- 
dėjo au-

MASPETHE,

— Issac Harris (žy 
das), 97 Grand St.

Sužeistuosius išgabeno veži 
vietos

apraišiojo.

Perdaug Daktarų 
Pritvino iš Europos

Jour-Daktarų organas “The 
nal of the American Medical 
Association” įdėjo straipsnį, ku 
riamė nurodo pavojų del daugy­
bės atvykusių iš Europos dak­
tarų, kurie nukirtę vietos dak­
tarams mokestis fr nužeminę 
profesiją. Iš tų pribuišių dauge­
lis nemoką angliškai nei žodžio, 
be to jie esą visai nepageidau­
jami iš pilietinio ir moralinio

Reikalingas patyręs a- 
gentas pardavinėjimui 
namų. Turį gerai iw 
keti lenkų ir anglų 
kalbas. Gera užmokes­
tis, Atsišaukit šiuo ad­
resu: 193 Grand St., 
Box 3, Brooklyn, N.Y.

AR ŽINOTE KAD
Tautinė Galerija Moderniškos Dai 

'~s Ręmnje pnturtėjo brangiu pnvyz

nt vaizduoja page

ini. Ar žinote, ^nd Helmar Trakiš­
ki Cignretai yra . įpekinoti į kartono 
skrynutes, kad nelūžtų ir nesusimai- 
gytųt

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkė? 

yra trys organai ką kalti žmonių mi 
zernume labiau ji ag u visos kitos prie 
žastys sudėtos • į krūvą. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimns nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- 
Dėjimas, yra šių netvarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. ‘22nd St. tiki, kad- 
turįs geriausiai aprūpintą ir moderniš 
kiausią mcdiknlinj ofisą del greito pa­
taisymo šitų netvarkįų. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, ^šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na­
rys N-. Y. .Board of Health ir dnuge 
lio ligonbūčių, ir turi 30 metų prity 
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

kam 
driveway, tnk 

sų nereikia. Kaina $9,000, įmokėt $2,- 
500.

KULIS REALTY GO.
468 Grand St., Brooklyn, N. Y

x (69)

Lai Veidrodis Įrodo 
Rašyk del dovanaus 

Jūsų plaukai neretos.

Pasekmes, 
pasiūlymd 
netapsi nli 

kas, nbs yra būdas sunaikinti mikro­
bą plauku, šitas atskiras būdas yra 
Dijiman Medicated Hair DrLl; jis su-

gręsiantį nupli- 
nlnnkų gvvybę • 

vvrams ir moterims. Kaina $2.00. Pi- 
■ grąžinami nepatenkijitiems.

Hirstol, mūsų garsus šampu, udoda- 
mn^ dvkaį su kiekvienu užsakymu. 
Rašyk kol nevėlu. AYMES CO.
3932 N. Robert St. F 68, hCicago, III. ,

pleiskanas,

LIETUVIŠKA AKUŠERKA W

Laidotuvių Vedėjas ir 
Lnlsnluotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Ar žinote kas parduoda namus tei­
singai, be jokių kliūčių. Parduoda­
me Namus, biznius, lotus, ^furintu, 
automobilius ir tt. Minėto tavom 
daug pardavėm O nuo pirkėjų gnu 
name užsigunėdinimo žodžius. Da 
bar meldžiame visus lietuvius at 
sila n kyli pas mus. Ofisas atdaras: 
iŠ ryto apksti, ^uždarpme vėtai va­
kare. \ ,

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas

4 TEN EYCK ST.
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

WJA,1
Ww, i 
kata ki

■mtaisj

Huhip
įjpĖmdū.
mkaį

®L Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
i LIETUVIS DENTISTAS

S Bedford Ave., kampas N. 4 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spinduliu Diagnoza
Valandos:

Nuo jo vaL ryto iki 12 vaL
.Nao 2 po pietų iki 8 vaL

St.

DFOiiautis ir ewn Kenu stačiai |J r
į Maskva. Jeigu būtu kitaip, tai. nes praktikuoją medi-
netyletų nei “Garsas”, nei pa- cin5 uždrausitais Amerikoje bū- 
rapijonai, ir jie papeiktų žmo- Bendrai imant/ šie atėiū- 
Ties auikavusius į komunistų!

i “fondus”.
Todėl “Laisvės” metimai bė­

dos ant tautiečių ir “Vienybės”, 
| kad jie einą iš vieno su kun.
Petkum, yra netik be pamato,

j bet ir aiški veidmainy-sitė. Šian­
dien nebegali surasti, kur užsi­
baigia ta parapija, o kur prasi- 
,deda, .komunistų “parapija”, ku-

j e bū- 
I dais. Bendrai imant; šie atėjū- 
|nai padarę New Yorke ir kituo­
se miestuose daktarų perdaugį, 
todėl atsiradę pavojingos lenk­
tynės.

Straipsnio autorius pataria 
visus aitvykusius iš Europos 
daktarus iškvosti anglų kalbos 
ir viso Amerikos mokyklų mok­
ate. Tuomet, sako, °nei vienas 
iš jų čionai nepasiliks”.

ANT RANDOS
Išsirandavoja du gražūs knmbnriai, SS 

šviesūs su visais pat ogumuais, del i ir- I p* 
formacijų kreipkitės pas J. Ambrazie- jO. 
jus, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y. I jįjdieninis. 
Tel. Greenpnlnt 5975, arba 689 Lenox * *’ ’ 
Road, Tel. Flatbush 2769 J. (66

įvairūs Pardavimai
Parsiduoda Gro'scrnė ir delikategen 

krautuvė su 3 gyvenimui kambarinis. 
Pigi renda, ilgas lease’as. 236 Driggs 
Av., Brooklyn, N. Y. (Greenpoint) (66

PASIRANDAVOJ AKAMBARIAI

BE ABEJO JUMS REIKIA —

ŠIAUDINĖS SKRYBĖLĖS?
Neieškok bargenų, nes skrybėlė, tai 

svarbiausia dalis vyro apsirėdymo. Nu­
sipirkęs pigią šiaudinę skrybėlę, suga­
dini visą išvaizdą.

► — MANHATTAN HATS —
firmos skrybėlės yra įgiję tvirtą re­
putaciją tobulo derėjimo, stiprios for­
mos ir vėliausių madų. Tūkstančiai vy­
rų mūsų pirkėjų tą žino. Jei nepatyrė- 
te to, prašome dabar pabandyti.

Nežiūrint kad mūsų rūšių gerumas 
/ augštas, mūsų kainos sulyginamai ne­

brangios: —
$2.45, $2.85, $3.50 ir $4.00

Panamos nuo $5.00 iki $7.50

MANHATTAN HATS STORES .
230 Grand St. 479 Grand St

. Brooklyn, N. Y.

Puikiai Pavykęs Gimnastų 
Piknikas — Tik šaltas

Pereitą sekmadienį įvyko di­
delis Lietuvių Gimnastikos 
Kliubo įpiknikas, Cypress Hills 
Parke. Tai buvo jų 24-tas meti­
nis piknikas, žmonių sutraukė 
didelę daugybę — apie 700 pu­
blikos, nes žmonės dabar jau 
išsiilgę pasilinksminimų atvira­
me ore.

Piknikas visais atžvilgiais 
pavykęs. Tik viena buvo bėda, 
tai nuo šalto oro daugumui net 
nosys pamėlynavo, šildės pik- 
nikieriai, kaip galėjo; bet juk 
visos padangės nesušildysi.

Vienas iš svečių.

Lankėsi Svečiai ir Viešnios 
“Vienybės” Redakcijoje

Šiomis dienomis “Vienybės” 
redakcijoje lankėse genb. mū >ų 
diailihinkas, A. žemaitis-žmui- 
dzinavičius; podraug lankėsi ir

Marijona Tamklenė
palagų ant pareiKalavimozYŽ 

dieną ar naktį, taipgi ir nedė) 
. Darbą atlieka atsakau 

^čiai už prieinamą kainą 
& 30 STAGG STREET

Brooklyn, N. Y. 
TeL Stagg 6731

prie

$

0

dynėmis, šiltas vanduo ir elektros šviq< 
pa. Renda labai prieinama, nes noriu*, 
tik $35.00. Atsišaukite: Vincas Girnius 
483 Warwick St., Brooklyn, N. Y. '(U5

PARSIDUODA NAMAI
.Brooklyne, du 6 iu šeimyna pn F 

kambarius i rmaudynė. Valgomieji 
• tsRi—'i. Tcigų $4.900. Prašo $31,00u 
— Ellsworth, 1338 Bushwick Ave, 
Brooklyn, N. Y. (64)

REIKALINGAS PARTNERIS AR 
AKCININKAS

Biznis yra milžiniškas ir pelningas. 
Dabartinis to biznio savininkas jau 
yra nuilsęs vienas bedirbdamas tod°l 
reikalaują daugiau žmonių. Pinigu re i 
ketų įnešti nemažiau ]2,000 dolerių. • 
Todėl ir sakoma, kad gali būt ir ak­
cininkas, nes jeigu vienas tokią pini­
gų sumą negali įnešti, tai galima dve 
jiese, o daugiausia trįs žmonės. Pla­
tesnių informacijų reik ataukite: — 
VIENYBE, 193 Grand St., Brooklyn. 
N. Y. Dept. K. * , 05

IR VĖL NAUJIENA
Playeris pianas $109. Upright pianas 

$49. Gramafonas $9. Vargonolis $11.
Daugybe lietuviški} rolų del pianu. 

Rekordų del gramafonŲ ir gaidą, pa vie 
ninms ir chorams.

Duodam lekcijas ant piann ir ant 
vargono. Reikalingas pusininkas (part-, 
nor) j mano biznnį, su koletais tūks­
tantių dolarių. Jonas B. Ambrozaitls, 
560 Grand St., Brooklynn, N. Y. Tn’®- 
fonas Stagg 6262. (66)

LR

Telephone 9759 Main
Fotografas

M AI.ro RTUH 
\’u fotografuoja ir
mimalevojn viso­
kius paveikslus 
įvairinusiomis sp- 
Ivomis. Atnauji­

na sodus ir kra- 
!i»ivun ir sudaro 

ii amerikoniškais

ir pigiai.
1 Kreipkitės šiuo adresu:

STOKES
C. Brooklyn, N.173

JONAS 
Bridge St.,

| $15.00 ir augityn

)BaWo, žalio ir Raudono 14kt >• 
aukso moterišku laikrodėlio? 
Galima gauti mūsų krautuvės

RASI1KINIS I

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. . (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ |
61a galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki­
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

RESTflURflNTflS
gaminame LietuviSkus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val­

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi­
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai

valgiai Ir mandagus patarnavimas (
POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

New York Citv. N. Y.802 Washington Street,

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Galite gauti viską kas tik yra 
reikalinga apsirengimui vyrama, 
viršutinius ir apatiaiub mari; 
kinius, uiiiota siūtus, avederlų, 
skrybėlių, kepurių, vaikams ke- 
puriukių. Nuo lietaus apsiaustai 
laikau gatavus ir pndarao ant 
orderio, tamsta reikale atsilan­
kykite, o būsite pilnai užganė­
dintas.
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